
 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ OU 

2021 

 

 

 

 

 

Předkládá:  doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. 
  děkanka fakulty 
 
Schváleno AS FSS OU: XX.XX.2022 
  



 

 

2 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Obsah 
1. Základní údaje o fakultě ........................................................................................... 3 

1.1 Název a sídlo fakulty a všech součástí. ...................................................................... 3 

1.2 Organizační schéma fakulty. ........................................................................................ 4 

1.3 Složení vědecké rady, akademického senátu a dalších orgánů dle vnitřních 

předpisů fakulty.................................................................................................................... 6 

1.3.1 Pracoviště FSS OU ............................................................................................................ 9 

Děkanát ..................................................................................................................................................... 9 

Evropský institut sociální práce ........................................................................................................... 10 

Katedra sociální práce .......................................................................................................................... 11 

Katedra zdravotně-sociálních studií ................................................................................................... 13 

1.4 Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol.................................................... 14 

1.5 Poslání, vize a strategické cíle fakulty. ..................................................................... 14 

1.6 Změny v oblasti vnitřních předpisů. .......................................................................... 15 

2. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost ............................. 16 

2.1 Celkový počet akreditovaných studijních programů............................................... 17 

popsaných metodikou výsledků učení. ........................................................................... 17 

3. Studenti .................................................................................................................... 19 

3.1 Opatření pro snížení studijní neúspěšnosti a pro omezení .................................... 19 

prodlužování studia. .......................................................................................................... 19 

3.2 Realizace stipendijních programů. ............................................................................ 20 

3.3 Poradenské služby studentům, práce se zájemci o studium, ................................ 21 

podpora studentů se socioekonomickým znevýhodněním  a podpora rodičů mezi 

studenty............................................................................................................................... 21 

4. Absolventi ................................................................................................................ 21 

4.1 Spolupráce s absolventy, sledování zaměstnanosti ............................................... 21 

absolventů, spolupráce s budoucími zaměstnavateli. .................................................. 21 

5. Zájem o studium ..................................................................................................... 23 

5.1 Přijímací zkoušky, spolupráce se středními školami v oblasti propagace. .......... 23 

6. Zaměstnanci ............................................................................................................ 26 

6.1 Motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců .................................................. 26 

v závislosti na dosažených výsledcích. .......................................................................... 26 

6.2 Způsob zajištění a rozvoje pedagogických dovedností .......................................... 26 

akademických pracovníků. ............................................................................................... 26 

6.3 Způsob podpory zaměstnanců – rodičů. .................................................................. 27 

7. Internacionalizace................................................................................................... 27 

7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních ........................................... 27 

programech. ........................................................................................................................ 27 

7.1.1 Přehled mobilit akademických pracovníků ................................................................... 28 



 

 

3 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

a studentů v rámci mezinárodních smluv ............................................................................... 28 

Mobilita akademických pracovníků v rámci mezinárodních smluv ................................................ 28 

Mobilita studentů v rámci mezinárodních smluv ............................................................................... 29 

7.1.2 Anglicky vyučované obory a výuka v cizím jazyce ...................................................... 29 

Doktorské studium Sociální práce v kombinované formě ............................................................... 30 

7.2 Integrace zahraničních pracovníků do akademické obce....................................... 30 

fakulty. ................................................................................................................................. 30 

7.2.1 Hostující profesor .............................................................................................................. 31 

8. Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost .................................................. 31 

8.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. ...................................................... 31 

Katedra zdravotně-sociálních studií ................................................................................................... 31 

Katedra sociální práce .......................................................................................................................... 33 

8.2  Zapojení studentů bakalářských a navazujících ...................................................... 37 

magisterských studijních programů do tvůrčí činnosti. ............................................... 37 

8.3 Finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace. ................................................... 37 

8.4 Podpora studentů doktorských studijních programů ............................................. 38 

a pracovníků na tzv. post-doktorandských pozicích (tj. přibližně do 5 let od 

absolvování doktorského studijního programu). ........................................................... 38 

8.5 Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních ................................... 38 

programů a způsob vyhodnocení. ................................................................................... 38 

8.6 Způsob spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu .................................. 40 

inovací a jejich komercializace. ........................................................................................ 40 

9. Národní a mezinárodní excelence vysoké školy ................................................ 41 

9.1 Mezinárodní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost. ................................................. 41 

9.2 Národní excelence ve vědě a výzkumu ..................................................................... 41 

10. Třetí role vysoké školy ......................................................................................... 43 

10.1 Transfer poznatků do praxe. ..................................................................................... 43 

10.2 Partneři fakulty. .......................................................................................................... 43 

10.3 Nadregionální působení a význam fakulty.............................................................. 45 

 

 

 

 

1. Základní údaje o fakultě 

1.1 Název a sídlo fakulty a všech součástí. 
 



 

 

4 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Úplný název: Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity 

Používaná zkratka: FSS OU 

Sídlo: Českobratrská 16, 702 00 Ostrava 

 

Pracoviště FSS OU:  

• Děkanát fakulty, sídlo: Českobratrská 16, 702 00 Ostrava 

• Katedra sociální práce, zkratka KAM,  

sídlo: Českobratrská 16, 702 00 Ostrava  

• Katedra zdravotně-sociálních studií, zkratka KAS,  

sídlo: Českobratrská 16, 702 00 Ostrava 

• Evropský výzkumný institut sociální práce, zkratka ERIS,  

sídlo: Českobratrská 16, 702 00 Ostrava 

 

1.2 Organizační schéma fakulty. 
 

Organizační struktura FSS OU je upravena Opatřením děkanky č. 22/2020 

Organizační řád FSS OU.  

Organizační řád upravuje vnitřní organizační strukturu a systém řízení fakulty                                 

a fakultních pracovišť, vymezuje práva a povinnosti zaměstnanců, kompetence 

akademických funkcionářů a dalších vedoucích pracovníků. 

Organizační řád je závazný pro všechny zaměstnance fakulty, kteří jsou v pracovně 

právním vztahu k Fakultě sociálních studií Ostravské univerzity. 

 

 

 

 



 

 

5 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

 

 

 

 



 

 

6 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

1.3 Složení vědecké rady, akademického senátu a dalších 

orgánů dle vnitřních předpisů fakulty. 
 

 

Vedení fakulty 
Děkanka FSS OU   doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.  

Proděkanka pro vědu a výzkum  doc. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D.  

(do 30. 4. 2021) 

Doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.  

(od 1. 5. 2021) 

Proděkanka pro zahraniční a vnější 

vztahy      doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D.  

Proděkanka pro studium     

a celoživotní vzdělávání   Mgr. Monika Chrenková, Ph.D.  

     

 

 

Vědecká rada  
 

Vědecká rada FSS OU pracovala v roce 2021 v následujícím složení, do 30. 4. 2021: 

Předseda:  

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.          

Interní členové: 

prof. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D., Dr.h.c.  

prof. PhDr. Jan Keller, CSc.  

prof. Dr. Dr. h. c. Peter Erath  

prof. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D.  

doc. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D.  

doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D.  

doc. Mgr. Lenka Krhutová, Ph.D.  

doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D.  

doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.  

Externí členové: 

prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 

(Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně) 

prof. PaedDr. Libuše Ludíková, CSc.  

(Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)   

prof. PhDr. Milan Schavel, Ph.D.  

(Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce Sv. Alžbety v Bratislavě) 

 



 

 

7 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

doc. PhDr. Miriam Slaná, Ph.D.  

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnavě) 

doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.  

(Zdravotně sociální fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích) 

doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D.  

(Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  

prof. zw. dr hab. Ewa Marynowicz-Hetka, dr.h.c.  

(Univerzita Lodz, Polsko) 

doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D.  

(Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  

doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D.  

(Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně) 

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. 

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnavě) 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 

(1. náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje) 

 

Vědecká rada FSS OU pracovala v roce 2021 v následujícím složení, od 1. 5. 2021: 

Předseda:  

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.          

Interní členové: 

prof. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D., Dr.h.c.  

prof. PhDr. Jan Keller, CSc.  

prof. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D.  

doc. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D.  

doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D.  

doc. Mgr. Lenka Krhutová, Ph.D.  

doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.  

doc. MUDr. Rastislav Maďar, PhD., MBA, FRCPS 

Externí členové: 

prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 

(Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně) 

prof. PaedDr. Libuše Ludíková, CSc.  

(Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)   

prof. PhDr. Milan Schavel, Ph.D.  

(Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce Sv. Alžbety v Bratislavě) 

doc. PhDr. Miriam Slaná, Ph.D.  

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnavě) 

doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D.  

(Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  

doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.  

(Zdravotně sociální fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích) 



 

 

8 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D.  

(Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  

prof. zw. dr hab. Ewa Marynowicz-Hetka, dr.h.c.  

(Univerzita Lodz, Polsko) 

doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D.  

(Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  

doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D.  

(Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně) 

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. 

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnavě) 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 

(1. náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje) 

 

Akademický senát              
 

Akademický senát FSS OU pracoval v roce 2021 v následujícím složení, do 

14.10.2021 

Předsedkyně:     Mgr. Ing. Iva Tichá, Ph.D.  

Komora akademických pracovníků:  Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D.  

doc. Mgr. Lenka Krhutová, Ph.D.  

Mgr. Šárka Kopřivová, Ph.D. 

Mgr. Anna Musialová, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Paulíček, Ph.D. 

Mgr. Ing. Iva Tichá, Ph.D. 

Komora studentů:    Mgr. Veronika Mia Zegzulková 

Mgr. Petr Lazar 

Bc. Veronika Pakostová 

 

Akademický senát FSS OU pracoval v roce 2021 v následujícím složení, od 

15.10.2021 

Předsedkyně:     Mgr. Ing. Iva Tichá, Ph.D.  

Komora akademických pracovníků:  Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D.  

doc. Mgr. Lenka Krhutová, Ph.D.  

Mgr. Šárka Kopřivová, Ph.D. 

Mgr. Anna Musialová, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Paulíček, Ph.D. 

Mgr. Ing. Iva Tichá, Ph.D. 

Komora studentů:    Bc. Veronika Pakostová 

Mgr. Petr Lazar 

Hedvika Bučková 

 



 

 

9 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

 

1.3.1 Pracoviště FSS OU 

Děkanát 

Personální složení děkanátu v roce 2021: 

Tajemnice fakulty:    Ing. Ladislava Petrů 

Sekretariát děkanky:   Mgr. Monika Zielonková, DiS. 

Personální oddělení:   Alena Kwintová  

Studijní oddělení:    Scarlet Mánková 

      Jiří Mánek  

Ing. Mgr. Iva Tichá, Ph.D. – rozvrhářka fakulty 

Oddělení pro vědu a výzkum   Jana Kucharczyková (do 31.12.2021) 

Oddělení pro zahraniční a vnější vztahy: Pavla Nemethová (do 31.12.2021) 

 

 

Projektové oddělení 

Personální složení projektového oddělení v roce 2021: 

Vedoucí centra:   Ing. Romana Nyklová   

 

Referenti:    Ing. Marcela Larišová 

     Ing. Lenka Bartošová (MD) 

     Bc. Pavla Hajná  

 

Vědečtí pracovníci:  Alexandra Bočková, M.A.   

     Mgr. Marcela Dabrowská  

     Mgr. et Mgr. Kateřina Glumbíková, Ph.D. 

PhDr. Jarmila Kristiníková, Ph.D.   

     Mgr. Zuzana Stanková 

     Ing. Zuzana Sýkorská   

           

Projektové oddělení: 

• vyhledává projektové výzvy a příležitosti, 

• informuje akademické a vědecké pracovníky o vyhlášených výzvách, 

• poskytuje poradenství zájemcům o podávání projektů GAČR, TAČR a dalších 

typů projektů, 

• koordinuje přípravu nových projektových žádostí ve spolupráci s akademickými 

pracovníky a připravuje podklady k projektovým žádostem, 

• poskytuje administrativní a organizační podporu řešitelům projektů, 

• realizuje věcné a finanční řízení projektů ve spolupráci s hlavními řešiteli 

projektů, 

• provádí evidenci projektů, 



 

 

10 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

• spravuje projektové aktivity (administrativní úkony, zpracování účetních 

podkladů, zpracování monitorovacích zpráv, zajištění konzultačních 

a oponentních řízení, evidenci dokumentů, zpracování podkladů pro vyhotovení 

www stránek projektů), 

• komunikuje s poskytovateli dotací, 

• komunikuje se subjekty aplikační sféry o možnostech projektové a smluvní 

spolupráce, 

• podílí se na zpracování strategického záměru v projektové oblasti a oblast 

smluvního výzkumu, 

• prezentuje projektovou činnost FSS OU, 

• spolupracuje s rektorátním Centrem pro rozvoj a inovace. 

 

 

Evropský institut sociální práce – dále jen „ERIS“  

Personální složení Evropského institutu sociální práce v roce 2021: 

Ředitel:    prof. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D., Dr.h.c.  

Referenti:    Pavla Nemethová (do 31.12.2021) 

 

 

Evropský výzkumný institut sociální práce je pracovištěm Fakulty sociálních studií 

Ostravské univerzity (FSS OU) od 1.9.2020. Byl založen v roce 2008 Ostravskou 

univerzitou a dalšími šesti evropskými univerzitami z Německa, Finska, Francie, Velké 

Británie a Slovenska. V současné době má ERIS devět řádných a šest přidružených 

členů-univerzit z Německa, Finska, Francie, Velké Británie, Slovenska, Polska, 

Rakouska, Litvy a Ruska. 

 

Evropský institut sociální práce: 

Cíle ERIS: 

• Zabývat se výzkumem (klást důraz zejména na tvorbu a realizaci společných 

výzkumných projektů členů ERIS). 

• Publikační a vydavatelská činnost (ERIS Monographs, ERIS JOURNAL 

zařazený do databáze Scopus). 

• Spolupracovat na rozvoji a zvyšování kvality doktorského studia (pořádáním 

ERIS Spring school, zejména pro studenty členských univerzit ERIS, vzájemné 

poskytování konzultací doktorským studentům, vzájemná výuka pro studenty 

doktorského studia). 

• Podporovat odborný růst nových vědeckých pracovníků z řad studentů 

i akademických pracovníků. 

• Pořádat výroční konference ERIS, každoročně na jedné z členských univerzit, 

s cílem prezentovat činnost ERIS v pořadatelské zemi. 



 

 

11 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Katedra sociální práce  

Personální složení katedry v roce 2021: 

Vedoucí:    Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D. (do 31.8.2021) 

Mgr.et Mgr. Barbora Gřundělová, DiS., Ph.D. 

 (od 1.9.2021) 

 

Profesoři:    prof. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D., Dr.h.c. 

 

Hostující profesoři:  prof. Dr. Peter Erath, Dr.h.c. 

     prof. Dr. Juha Erkki Antero Hämäläinen, Dr.h.c. 

     prof. Dr. Brian Littlechild, BA, MA, Dr.h.c. 

 

Docenti:     doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.  

doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D.  

doc. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D.  

 

Odborní asistenti:   Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D.  

Mgr. Eliška Černá, Ph.D. (RD) 

     Mgr. et Mgr. Kateřina Glumbíková, Ph.D. 

Mgr. Vendula Gojová, Ph.D.  

Mgr. et Mgr. Barbora Gřundělová, DiS., Ph.D. 

Mgr. Monika Chrenková, Ph.D.  

Mgr. Šárka Kopřivová, Ph.D. (do 31.12.2021) 

Mgr. Ivana Kowaliková, Ph.D. (od 1.9.2021) 

Mgr. Petr Kupka, Ph.D.               

Mgr. Věra Malík Holasová, Ph.D.  

Mgr. Marek Mikulec, Ph.D.  

Mgr. Anna Musialová, Ph.D.  

Mgr. Zuzana Stanková, Ph.D.     

Mgr. Veronika Mia Zegzulková, Ph.D. (od 1.11.2021) 

 

Asistenti:    Mgr. Veronika Mia Zegzulková, Ph.D.  

(do 31.10.2021) 

Mgr. Karla Pobucká (od 8.11.2021) 

 

Výzkumník:    Mgr. Klára Brzezinová, DiS      

     Doc. RNDr. Petr Bujok, Ph.D. (od 1.10.2021)      

     Mgr. Lenka Caletková, Ph.D.      

     Tomáš Čech (do 31.8.2021) 

     Mgr. Jakub Černý    

     Daniela Kantorová, Psy.D. (od 1.9.2021)                     

     Mgr. Ivana Kowaliková, Ph.D.    



 

 

12 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Mgr. Jan Lisník                             

Mgr. Ondřej Mikulec, Ph.D.      

Mgr. Pavlína Pospíšilová (od 1.9.2021)              

Mgr. Kristina Wilamová              

 

Sekretariát katedry:  Iveta Koubková 

Katedra sociální práce garantuje a realizuje vzdělávání v následujících studijních 

programech/oborech: 

 

• dobíhající tříletý bakalářský studijní program Sociální politika a sociální práce, 

studijní obor Sociální práce v prezenční a kombinované formě studia 

• dobíhající dvouletý navazující magisterský studijní program Sociální politika                     

a sociální práce, studijní obor Sociální práce v prezenční a kombinované formě 

studia 

• tříletý bakalářský studijní program Sociální práce v prezenční a kombinované 

formě studia 

• dvouletý navazující magisterský studijní program Sociální práce                                        

se specializacemi: Sociální práce s rodinou, Rozvoj a řízení v sociální práci, 

Sociální práce a kriminologie v prezenční a kombinované formě studia. 

 

Vzdělávání v sociální práci spojuje vědecké bádání s výukou profesionálních 

kompetencí, které jsou nezbytné pro poskytování efektivní a etické sociální práce. 

Nabízené studijní programy/obory usilují o zvyšování kvality, efektivity a zavádění 

nových postupů do vzdělávání v sociální práci, stejně tak jako do její praxe. Jejich 

cílem je připravit kvalifikované a schopné profesionály, kteří dokážou využívat                 

a rozvíjet své znalosti a směřovat služby sociální práce k dalšímu rozvoji. Programy 

vycházejí z profesní historie sociální práce, jejích cílů, principů, z požadavků praxe,                   

z poznatků vědy a výzkumu a z aktuálních legislativních požadavků vymezujících 

kvalifikační předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka (§ 109 a § 110 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), z Minimálního standardu vzdělávání                    

v sociální práci Asociace vzdělavatelů v sociální práci ČR (pro bakalářské obory). 

Katedra je zapojena do programu Erasmus, v jehož rámci pravidelně na katedře 

hostují zahraniční učitelé a učitelé katedry přednášejí v zahraničí. V souvislosti s 

programem Erasmus se mohou také studenti oborů sociální práce účastnit studijních 

pobytů a praxí v zahraničí. A naopak – na katedru jsou přijímáni ke studijnímu pobytu 

zahraniční studenti. 

 



 

 

13 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Katedra zdravotně-sociálních studií  

Personální složení katedry v roce 2021: 

Vedoucí:    doc. Mgr. Lenka Krhutová, Ph.D.  

 

Profesoři:    prof. PhDr. Jan Keller, CSc. 

  

Docenti:    doc. Mgr. Lenka Krhutová, Ph.D.  

doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.  

 

Odborní asistenti:   Mgr. Iva Kuzníková, Ph.D. (do 31.12.2021) 

Mgr. et Mgr. Gábor Oláh, Ph.D.  

Mgr. Miroslav Paulíček, Ph.D. 

RNDr. Radka Poláková, Ph.D. (do 31.8.2021) 

PhDr. Mgr. Bc. Roman Pospíšil, Ph.D. 

Mgr. Pavlína Rabasová, Ph.D.  

Mgr. Ing. Iva Tichá, Ph.D. 

ThLic. Václav Tomíček, Ph.D. (od 1.9.2021) 

RNDr. Kamila Vondroušová, Ph.D.  

Mgr. Hana Hanyášová, Ph.D. (RD) 

 

Asistenti:    Mgr. Alena Vysloužilová  (do 31.8.2021) 

      

Lektor:    Mgr. Bc. Alexandra Čubová  (do 31.8.2021) 

                                                  Mgr. David Křivák                (od 1.9.2021)    

 

Sekretariát katedry:  Iveta Koubková  

 

Charakteristika Katedry zdravotně-sociálních studií 

Katedra zdravotně-sociálních studií zajišťuje výuku ve studijních programech                     

a oborech: 

• Zdravotně-sociální péče (tříletý bakalářský studijní program v prezenční formě 

studia), 

• Zdravotně sociální pracovník (tříletý bakalářský studijní obor v prezenční formě 

studia),  

• Komunitní rozvoj (tříletý bakalářský studijní obor v prezenční formě studia), 

dobíhající, 

• Zdravotně-sociální péče a rehabilitace (dvouletý navazující studijní program 

v kombinované formě studia), 

• Koordinace rehabilitace a dlouhodobé zdravotně sociální péče (dvouletý 

navazující magisterský studijní obor v kombinované formě studia), dobíhající. 



 

 

14 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Multidisciplinární tým katedry zdravotně sociálních studií reprezentuje široký záběr 

odborných zájmů a aktivit. Publikační a vědecko-výzkumné aktivity členů katedry jsou 

zaměřeny na zdravotně-sociální témata, koordinovanou rehabilitaci, dlouhodobou péči 

aj., např.: zdraví obyvatel azylových domů, pocit bezpečí obyvatel Moravskoslezského 

kraje, problematika neformální péče v rodinách o osoby dlouhodobě či terminálně 

nemocné a/nebo s trvalým zdravotním postižením a dále na oblast společensko-

vědních disciplín s důrazem na sociologii, etiku, metodologii sociálně-vědního 

výzkumu. Z hlediska metodologického se výzkumy opírají zejména o sociální 

konstruktivismus a možností a meze jeho využití v analýze sociálních problémů. 

Mezinárodní kontakty umožňuji studujícím realizovat studijní pobyty na partnerských 

vysokých školách v zahraničí. 

 

1.4 Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol. 
Rada vysokých škol – doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D. – členka Sněmu RVŠ 

 

1.5 Poslání, vize a strategické cíle fakulty. 
Cílem Fakulty sociálních studií je šířit a vytvářet vědění, tedy vzdělávat a zkoumat, 

v sociálně vědních a zdravotně-sociálních oborech. Jedná se o sociálně vědní obory, 

které se zabývají uplatněním teorie a výzkumu ke zlepšení kvality života lidí a rozvíjení 

plného potenciálu každého jednotlivce, skupin a společenství. Rolí fakulty je také 

aktivně sledovat a komentovat společenské dění v oblastech jejího zájmu. 

Činnost fakulty by měla být založena na hodnotách a etických principech, které souvisí 

s její orientací na sociální obory. Těmito hodnotami jsou lidská důstojnost a respekt 

k lidským právům, sociální spravedlnost, soudržnost a solidarita, odbornost a profesní 

integrita. 

Fakulta si klade za cíl být: 

• otevřenou akademickou obcí se sdílenou vnitřní kulturou vycházející                          

z uvedených hodnot a se schopností dospět ke konsenzu,  

• vzdělávací institucí připravující odborně a eticky jednající profesionály,  

• uznávaným výzkumným pracovištěm s definovanými výzkumnými 

prioritami, 

• partnerem zejména pro představitele dalších vzdělávacích a výzkumných 

institucí, pro subjekty veřejné zprávy, samosprávy, neziskové nestátní 

organizace, zdravotnické organizace,  

• aktivním účastníkem při tvorbě strategií a řešení sociálních otázek, včetně 

témat regionu. 



 

 

15 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Strategické cíle FSS pro roky 2021-2025 

Oblast studia 

Prioritní cíl 1: Nabízet kvalitní a moderní studium ve všech typech vzdělávání 

Prioritní cíl 2: Podporovat moderní formy propagace studia 

Prioritní cíl 3: Posilovat internacionalizaci výuky 

Prioritní cíl 4: Rozvíjet mezinárodní prostředí na FSS a přitažlivosti fakulty                         

                      pro zahraniční studenty a akademiky 

 

Oblast vědy a výzkumu 

Prioritní cíl 1: Rozvíjet kvalitní a relevantní vědu a výzkum na národní                                

                      i mezinárodní úrovni, a tím zvyšovat prestiž FSS jako vědeckého  

                      pracoviště 

Prioritní cíl 2: Připravovat kvalitní absolventy doktorského studia sociální práce                       

s vynikajícími výsledky v oblasti VaV 

Prioritní cíl 3: Udržet a posilovat výzkumnou spolupráci s aplikační sférou v 

oblasti  

                     sociální a zdravotně-sociální práce   

 

Oblast třetí role 

Prioritní cíl 1: Rozvíjet aktivity směřující k popularizaci výsledků tvůrčí činnosti  

                      fakulty a k prezentaci sociální práce 

Prioritní cíl 2: Systematicky rozvíjet udržitelné a společensky odpovědné aktivity  

                      ve spolupráci se studenty, absolventy a aplikační sférou 

Prioritní cíl 3: Upevnit roli fakulty jako odborné autority a aktivního partnera                      

                      pro veřejnou a neziskovou sféru zejména v MSK při řešení otázek  

                      spojených s dosahováním sociálního začleňování a s rozvojem  

                      sociálních inovací v regionu 

 

Pracovní podmínky na fakultě 

Prioritní cíl 1: Snížit organizační a administrativní zátěž akademických  

a výzkumných pracovníků a zefektivnit vnitřní fungování 

Prioritní cíl 2: Vytvářet stimulující a přátelské pracovní prostředí 

 

1.6 Změny v oblasti vnitřních předpisů. 
V souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, Statutem 

Ostravské univerzity a Opatřením rektora č. 1/2017 k Postupu při vydávání vnitřních 

předpisů a opatření na Ostravské univerzity je stanoveno členění norem OU a zásady, 

které je nutné dodržovat při jejich vydávání. Opatřením rektora č. 1/2017 bylo 

stanoveno členění norem a jejich označení.  

 



 

 

16 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Fakulta člení normy na Vnitřní předpisy, jejichž vydání stanoví zákon a které upravují 

vnitřní záležitosti fakulty a na Opatření děkanky. Opatření obsahují závazné 

informace o struktuře řídícího systému, jeho prvcích a vazbách o změnách v systému                                     

a kontrolních postupech; jejich cílem je metodicky řídit a organizovat činnosti na 

fakultě. Řídící normy děkana/ děkanky vydané před účinností Opatření rektora 

zůstávají nadále v platnosti až do doby jejich zrušení Opatřením děkanky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Studijní programy, organizace 
studia a vzdělávací činnost 

 



 

 

17 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

2.1 Celkový počet akreditovaných studijních programů 
    popsaných metodikou výsledků učení. 
 

Na FSS OU byly v roce 2021 realizovány následující studijní programy: 

Typ 

studijního 

programu 

Kód studijního 

programu 

Název studijního 

programu 

Kód 

studijního 

oboru (KKOV) 

Název 

studijního 

oboru / 

specializace 

Standardní 

doba studia  

v ak. rocích 

Forma 

studia 

Platnost 

akreditace 

bakalářský B0988P240001 
Zdravotně-sociální 

péče 
- - 3 P 30.09.2028 

bakalářský B 5350 
Zdravotně sociální 

péče 
5345R031 

Zdravotně 

sociální 

pracovník 

3 P 31.12.2024 

bakalářský B0923A240005 Sociální práce - - 3 P, K 30.09.2029 

bakalářský B 6731 
Sociální politika  

a sociální práce 
6731R012 Sociální práce 3 P, K 31.12.2024 

bakalářský B 6743 Sociální politika 6703R019 
Komunitní 

rozvoj 
3 P, K 31.12.2024 

navazující 

magisterský 
N0923A240005 Sociální práce - 

Sociální práce  

s rodinou 
2 P, K 30.09.2029 

navazující 

magisterský 
N0923A240005 Sociální práce - 

Rozvoj a řízení 

v sociální práci 
2 P, K 30.09.2029 

navazující 

magisterský 
N 6731 

Sociální politika  

a sociální práce 
6703T014 

Management 

organizací 

služeb sociální 

práce 

2 P, K 31.12.2024 

navazující 

magisterský 
N 6731 

Sociální politika  

a sociální práce 
6731T012 Sociální práce 2 P, K 31.12.2024 

navazující 

magisterský 
N0988A240001 

Zdravotně-sociální 

péče a 

rehabilitace 

- - 2 K 30.09.2028 

navazující 

magisterský 
N 5350 

Zdravotně sociální 

péče 
5342T017 

Koordinace 

rehabilitace  

a dlouhodobé 

zdravotně 

sociální péče 

2 P, K 31.12.2024 

doktorský P0923D240003 Sociální práce - - 4 P, K 03.01.2030 

doktorský P0923D240004 Social Work - - 4 K 03.01.2030 

doktorský P 6731 
Sociální politika  

a sociální práce 
6731V012 Sociální práce 4 P, K 31.12.2024 

doktorský P 6731 
Social Policy  

and Social Work 
6731V012 Social Work 4 K 31.12.2024 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia 



 

 

18 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

V roce 2021 realizovala fakulta studium v pěti bakalářských, šesti navazujících 

magisterských studijních programech a ve dvou doktorských studijních programech 

v českém a anglickém jazyce. 

V roce 2021 na FSS OU studovaly v bakalářském, navazujícím magisterském  

a doktorském typu studia následující počty studentů: 

Typ 
studijního 
programu 

Název studijního 
programu 

Název studijního 
oboru / specializace 

Stand. doba 
studia Forma 

studia 
počet studentů                  

k 31.10.2021 

v ak. rocích 

Bc. 
Zdravotně-sociální 

péče 
- 3 P 73 

466 

Bc. 
Zdravotně sociální 

péče 
Zdravotně sociální 

pracovník 
3 P 2 

Bc. Sociální práce - 3 P, K 271 

Bc. 
Sociální politika a 

sociální práce 
Sociální práce 3 P, K 118 

Bc. Sociální politika Komunitní rozvoj 3 P, K 2 

NMgr. Sociální práce 
Sociální práce  

s rodinou 
2 P, K 99 

290 

NMgr. Sociální práce 
Rozvoj a řízení  
v sociální práci 

2 P, K 73 

NMgr. 
Sociální politika a 

sociální práce 
Sociální práce 2 P, K 25 

NMgr. 
Zdravotně-sociální 

péče a 
rehabilitace 

- 2 K 90 

NMgr. 
Zdravotně sociální 

péče 

Koordinace 
rehabilitace  

a dlouhodobé 
zdravotně sociální 

péče 

2 P, K 3 

Ph.D. Sociální práce - 4 P, K 11 

24 

Ph.D. Social Work - 4 K 2 

Ph.D. 
Sociální politika a 

sociální práce 
Sociální práce 4 P, K 8 

Ph.D. 
Social Policy and 

Social Work 
Social Work 4 K 3 

          780 celkem 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia, Bc. – bakalářský, NMgr. – navazující magisterský, 

Ph.D. – doktorský   

V roce 2021 studovalo na fakultě v bakalářském, navazujícím magisterském   

a doktorském typu studia celkem 780 studentů. Jednalo se o 466 bakalářů, 290 

navazujících magistrů a 24 doktorských studentů. 

V průběhu studia jsou studenti včasně informováni o cílech studijních předmětů, 

očekávaných výstupech z učení, metodách výuky, metodách hodnocení 

prostřednictvím informačního systému STAG.  



 

 

19 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Na závěr každého semestru probíhá studentská evaluace studia, do které se zapojují 

kromě studentů také vyučující, vedoucí kateder, proděkani a garanti studijních 

oborů/programů. Komentáře získané od studentů, ať už negativní či pozitivní jsou  

pro fakultu důležité a současně podnětné. Fakulta reaguje na konstruktivní podněty 

např. aktualizací studijních plánů či změnou organizace výuky.  

Nedílnou součást studia na fakultě tvoří odborné praktické vzdělávání, které je 

zastoupeno ve všech studijních programech/oborech/specializacích bakalářského  

a navazujícího magisterského typu, celkem se jedná o 11 studijních 

programů/oborů/specializací. 

Odborné praktické vzdělávání garantují na jednotlivých katedrách garanti odborného 

praktického vzdělávání. Odborné praktické vzdělávání má podobu jednorázových 

exkurzí, průběžných a souvislých praxí nebo projektové výuky. Realizace praxe je 

založena na trojstranné dohodě mezi fakultou, organizací a studentem. Praxe může 

být vykonána v celé ČR, dále v zahraničí v rámci studijních pobytů studentů.  

Veškeré informace k odbornému praktickému vzdělávání jsou dostupné na webu 

k praxím - https://fss.osu.cz/praxe/.  

Kromě spolupráce s organizacemi zajišťujícími odborné praktické vzdělávání 

spolupracuje fakulta s odborníky z praxe v rámci výuky, oponování bakalářských  

nebo diplomových prací či členství v programových radách. 

 

 

 

 

3. Studenti 

3.1  Opatření pro snížení studijní neúspěšnosti a pro omezení  
prodlužování studia. 

 

Níže uvedená tabulka prezentuje bilanci studia neúspěšnosti po prvním roce studia 

v jednotlivých studijních programech/oborech.  

Bilance studia a neúspěšnost v prvním roce studia 



 

 

20 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

typ program forma 

počet 
studentů                 

1. roku studia 
k 31.10.2020 

počet 
ukončených 

studií po 1. roce 
studia 

neúspěšnost                 
po 1. roce studia 

[%] 

Bc. 
Zdravotně-sociální 

péče 
P 40 13 33% 

Bc. Sociální práce P,K 151 41 27% 

NMgr. Sociální práce P,K 111 37 33% 

NMgr. 
Zdravotně-sociální 
péče a rehabilitace 

P,K 39 13 33% 

    celkem 341 104 30% 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia, Bc. – bakalářský, NMgr. – navazující magisterský 

Na neúspěšnost mohla mít v posuzovaném akademickém roce vliv pandemie virové 

choroby covid-19 a s ní spojená protiepidemiologická opatření, kdy byla výuka 

přenesena do online prostředí. Řadě studentů byla také v souvislosti s krizovým 

zákonem nařízena pracovní povinnost. Výše uvedená opatření mohla mít negativní 

dopad na schopnost studentů plnit své studijní povinnosti. 

Neúspěšnost ve studiu se fakulta snaží eliminovat např. v rámci aktualizací studijních 

plánů na další akademický rok, jejich revizí z hlediska zastoupení jednotlivých 

studijních předmětů a jejich způsobech ukončení. Dále studentům poskytuje 

individuální konzultace v rámci semestrálně vypisovaných konzultačních hodin.  

Fakulta informuje studenty o standardní a maximální době studia u jednotlivých 

studijních oborů/programů. V souladu s platnou legislativou je studium  

v nadstandardní době studia zvýšené o jeden rok zpoplatněno – tzv. poplatek  

za delší studium dle VŠ zákona. 

 

 

3.2  Realizace stipendijních programů.  
 

Fakulta podporuje a oceňuje studenty z fakultního stipendijního fondu prostřednictvím 

různých druhů stipendií. Specifickým mimořádným stipendiem je stipendium  

za nejlepší VŠKP (cena děkanky) a stipendium za vynikající výsledky za celou dobu 

studia. Pro studenty bakalářského studijního programu Zdravotně-sociální péče  

a studijního oboru Zdravotně sociální pracovník je určeno motivační stipendium 

v podobě stipendijního programu. Jeho účelem je podpora motivace studentů  

tohoto programu a oboru ke studiu. 

V roce 2021 bylo na fakultě oceněno 10 studentů za vynikající výsledky za celou dobu 

studia, cenu děkanky za nejlepší VŠKP v AR 2020/2021 získalo 5 studentů.  



 

 

21 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

 

3.3  Poradenské služby studentům, práce se zájemci o studium,  
podpora studentů se socioekonomickým znevýhodněním  
a podpora rodičů mezi studenty.  

 

V oblasti studia jsou studentům poskytovány poradenské služby ze strany 

pedagogických poradkyň příslušných kateder zajišťujících realizaci studijních 

programů a oborů. Dále se studenti obracejí v oblasti studia na studijní oddělení  

či proděkanku pro studium. 

Poradenské služby studentům (i uchazečům) se specifickými potřebami byly v roce 

2021 zajišťovány fakultní koordinátorkou doc. Mgr. Lenkou Krhutovou, Ph.D. V roce 

2021 studovalo na fakultě 23 studentů se specifickými potřebami. 

Pedagogické poradkyně na katedrách poskytují celoročně informace zájemcům  

o studium, nejčastěji se jedná o e-mailový a telefonický kontakt, který převažuje  

v období vyhlášení přijímacího řízení (listopad-březen).  

V akademickém roce 2020/2021 se fakulta cíleně nevěnovala podpoře nadaným 

studentům a podpoře studentům se socioekonomickým znevýhodněním.  

V roce 2021 byla podpora studentů zahrnuta do různých druhů poradenství v rámci 

celouniverzitního projektu.  

Studenti – rodiče jsou na fakultě podporováni v souladu s platnou legislativou  

a článkem 25 Studijního a zkušebního řádu OU o uznané době rodičovství.  

 

4. Absolventi 

4.1  Spolupráce s absolventy, sledování zaměstnanosti  
absolventů, spolupráce s budoucími zaměstnavateli. 

 

V roce 2021 úspěšně ukončilo studium 167 studentů v bakalářském, navazujícím 

magisterském a doktorském typu studia. 

typ   obor/specializace 
standardní 
doba studia 

v rocích 

forma 
studia 

počet 
absolventů 

Bc. 
Zdravotně sociální 

péče 
Zdravotně sociální pracovník 3 P 8 88 



 

 

22 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Bc. 
Sociální politika a 

sociální práce 
Sociální práce 3 P, K 79 

Bc. 
Sociální politika a 

sociální práce 
Komunitní rozvoj 3 P, K 1 

NMgr. 
Sociální politika a 

sociální práce 
Sociální práce 2 P, K 53 

78 NMgr. 
Zdravotně sociální 

péče 

Koordinace rehabilitace  
a dlouhodobé zdravotně 

sociální péče 
2 P, K 10 

NMgr. 
Zdravotně-sociální 
péče a rehabilitace 

- 2 K 15 

Ph.D. 
Sociální politika a 

sociální práce 
Sociální práce 4 P, K 1 1 

          167 celkem 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia, Bc. – bakalářský, NMgr. – navazující magisterský, 

Ph.D. – doktorský  

Možnost kontaktu s absolventy se nabízí prostřednictvím sociálních sítí fakulty 

(fakultní Facebook a Instagram). Řada absolventů fakulty působí v praxi a podílí se tak                          

na praktickém vzdělávání studentů v pozici mentora praxe, či externě vyučuje zejména 

povinně volitelné předměty či předměty vztahující se k odbornému praktickému 

vzdělávání, případně oponuje bakalářské či diplomové práce. 

V rámci realizace vzdělávací činnosti spolupracuje fakulta s organizacemi/institucemi 

zajišťujícími praktické vzdělávání v regionu (i mimo region) a nastavuje tak 

předpoklady pro budoucí zaměstnávání absolventů, stejně tak přispívá k získání 

zpětné vazby  

ze strany zaměstnavatelů, která se promítá do vyhodnocování kvality studijních 

oborů/programů. 

Uplatnitelnost absolventů fakulty na trhu práce je poměrně vysoká, což dokládá nízký 

počet registrovaných absolventů fakulty na Úřadu práce. 

 

 registrace absolventů na ÚP k 30.9.2021  

typ programu název studijního programu 
počet registrovaných 

absolventů 
celkem dle typu 

Bc. 

Zdravotně sociální péče 2 

7 

Sociální politika a sociální práce 5 

NMgr. Sociální politika a sociální práce 3 3 

 Celkem 10 10 

Bc. – bakalářský, NMgr. – navazující magisterský 

 



 

 

23 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Zájem o studium 

5.1  Přijímací zkoušky, spolupráce se středními školami v oblasti 
propagace. 

 
Pro akademický rok 2021/2022 bylo vyhlášeno přijímací řízení pro následující studijní 
programy, obory, specializace a formy studia:  
 
 

Typ 

studijního 

programu 

Kód studijního 

programu 

Název studijního 

programu 

Název studijního oboru / 

specializace 

Standardní 

doba studia  

v ak. rocích 

Forma 

studia 

bakalářský B0988P240001 
Zdravotně-sociální 

péče 
- 3 P 



 

 

24 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

bakalářský B0923A240005 Sociální práce - 3 P, K 

navazující 

magisterský 
N0923A240005 Sociální práce Sociální práce s rodinou 2 P, K 

navazující 

magisterský 
N0923A240005 Sociální práce 

Rozvoj a řízení v sociální 

práci 
2 P, K 

navazující 

magisterský 
N0988A240001 

Zdravotně-sociální 

péče a rehabilitace 
- 2 K 

doktorský P0923D240003 Sociální práce - 4 P, K 

doktorský P0923D240004 Social Work - 4 K 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia 

Fakulta si zajišťuje přijímací řízení jak po stránce obsahové, tak organizační. Přijímací 

řízení pro bakalářské a navazující magisterské studium bylo realizováno  

ve spolupráci s Centrem informačních technologií OU, a to na základě využití 

programu Moodle, v rámci něhož jsou přijímací testy vykonávány na PC. 

Přijímací testy pro jednotlivé studijní obory jsou oborově zaměřeny a veškeré 

informace vztahující se k přijímacímu řízení byly dostupné na webových stránkách 

fakulty                                       od 15.11.2020. Informace k doktorskému studijnímu 

programu byly zveřejněny v lednu 2021. 

Fakulta nezaznamenala výrazný pokles z hlediska počtu podaných přihlášek.  

Nižší počet podaných přihlášek ve srovnání s ostatními studijními programy fakulty                       

se každoročně vyskytuje u náročných kombinovaných studijních programů              

(Zdravotně-sociální péče a Zdravotně-sociální péče a rehabilitace). 

  

 

V roce 2021 proběhl Den otevřených dveří v důsledku pandemie COV-19 v on-line 

prostředí, a to v celouniverzitním formátu, od 11.1.2021 do 18.1.2021. Každý den byla 

vždy v podvečerních hodinách představena jedna fakulta prostřednictvím talkshow,                          

ve které se uchazeči seznámili s programy, které je možné na fakultě studovat,                            

s formami studia, s možnostmi studia v zahraničí atp. Během vysílání mohli uchazeči 

klást své otázky prostřednictvím on-line chatu, dotazy zodpovídali proškolení studenti 

jednotlivých fakult. Po skončení talkshow vždy následoval méně formální 

instragramový live videochat v podání studentských ambasadorů. Záznamy talkshow  

i videochatu zůstaly zveřejněny na sociálních sítích a uchazeči se tak na ně mohli 

podívat i zpětně. 

Nabízené studijní programy jsou dále prezentovány na dalších akcích 

s celouniverzitním přesahem.  

 



 

 

25 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Harmonogram přijímacího řízení: 

 

Data konání přijímacích zkoušek:  

• řádný termín: 29.6.2021, 30.6.2021, 12.7.2021 

• náhradní termín: 12.7.2021 

Termíny vydání rozhodnutí o přijetí ke studiu:  

• červenec – září 2021 

Termín vydání rozhodnutí o případném odvolání:  

• září – říjen 2021 

Termíny a podmínky, za nichž má uchazeč možnost nahlédnout do svých materiálů: 

• 22. 7.2021 

Uchazeč má podle §50 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách                             

a o změně a doplnění dalších zákonů, v platném znění právo nahlížet do svého 

spisu, a to až po oznámení rozhodnutí, přičemž vysoká škola může namísto 

umožnění nahlížet do spisu poskytnout uchazeči kopii spisu. Nahlížení do spisu             

se uskutečňuje v souladu s § 38 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 

znění. 

Termín skončení přijímacího řízení:  

• 10.2.2022 

 
 

 

 

 

 

Informace o výsledcích přijímacího řízení: 

Studijní program   Specializace forma 
Počet 

přihlášených 
uchazečů  

Počet uchazečů 
přijatých                         
ke studiu 

Počet uchazečů 
zapsaných                 
ke studiu 

Bakalářské studijní programy 

Sociální práce   K 204 94 94 

Sociální práce   P 202 77 77 

Zdravotně-sociální péče   P 61 27 25 

      467 198 196 

Navazující magisterské studijní programy 

Sociální práce 
Sociální práce  

s rodinou 
K 84 40 40 

Sociální práce 
Rozvoj a řízení  
v sociální práci 

K 68 36 36 

Sociální práce 
Sociální práce  

s rodinou 
P 47 22 22 



 

 

26 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Sociální práce 
Rozvoj a řízení  
v sociální práci 

P 33 13 13 

Zdravotně-sociální péče a 
rehabilitace 

  K 85 61 59 

      317 172 170 

Doktorské studijní programy 

Sociální práce   K 7 3 3 

Sociální práce   P 11 7 6 

Social Work   K 1 1 1 

      19 11 10 

      803 381 376 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia 

V průběhu přijímacího řízení nenastala žádná závažná situace, která by mohla některé 

účastníky znevýhodnit nebo ohrozit objektivní hodnocení. 

 

 

 

 

 

 

6. Zaměstnanci 

6.1  Motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců    
v závislosti na dosažených výsledcích. 

 

Fakulta uplatňuje následující motivační nástroje zaměstnanců: (1) výkonové 

ohodnocení v závislosti na dosažených výsledcích a plnění personálního plánu, (2) 

mimořádné odměny za tvůrčí činnost zaměstnanců, (3) mimořádné odměny za aktivity 

nad rámec svých běžných povinností a prezentující fakultu v rámci třetí role. 

 

6.2  Způsob zajištění a rozvoje pedagogických dovedností  
akademických pracovníků. 

 



 

 

27 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Fakulta průběžně posiluje a rozvíjí pedagogické dovednosti akademických pracovníků 

účastí na konferencích, zahraničních výjezdech a školeních. Pro tyto účely byl 

vytvořen Fond pro rozvoj výuky na FSS OU.  

V roce 2021 proběhl pro akademické pracovníky FSS OU kurz Facilitační dovednosti 

do výuky – pokročilý kurz, který vedl Mgr. Adam Čajka, zúčastnilo se 11 akademických 

pracovníků. Kurz byl financován v rámci projektu OPVVV Jsme Ostravská = moderní, 

inspirativní a atraktivní místo pro kvalitní studium, registrační číslo: 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002436. 

 

6.3 Způsob podpory zaměstnanců – rodičů. 
 

Zaměstnanci fakulty – rodiče jsou podporování počtem dnů dovolené, možností práce 

z domu a možností práce na částečný pracovní úvazek. 

 

 

 

7. Internacionalizace 

Internacionalizace je jedním ze základních nástrojů zvyšování kvality všech 

univerzitních aktivit. Adekvátně k tomu se na Fakultě sociálních studií prolíná 

internacionalizace všemi prioritami Strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti 

FSS OU na roky 2021-2025. Mezinárodní rozměr fakulty je obsažen ve vzdělávací                      

i ve vědeckovýzkumné činnosti. 

7.1  Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních  
programech. 

 

Mobility do zahraniční jsou nedílnou součástí studia ve všech typech studijních oborů 

na fakultě. Úsek zajišťují na fakultní úrovni fakultní koordinátor a na katedrách 

katederní koordinátoři. Studentům po návratu ze studijního pobytu nebo 

pracovní/studijní stáže jsou adekvátně k jejich studijnímu plánu uznány 

předměty/absolvovaná praxe realizované na partnerské univerzitě/v zahraniční 

organizaci. V bakalářském studijním oboru/programu Sociální práce a v programech 

zdravotně-sociální péče mají studující možnost si zapsat předmět Zahraniční studijní 



 

 

28 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

pobyt. Studující v doktorských studijních programech volí ze tří druhů předmětů 

Zahraniční studijní pobyt: krátkodobý (1 měsíc), střednědobý (3 měsíce) a dlouhodobý 

(6 měsíců). Mimo předměty ve studijních plánech jsou studentům a studentkám 

zprostředkovány informace k zahraničním výjezdům v rámci pravidelných seminářů, k 

dispozici mají praktický Manuál pro výjezdy studenů do zahraničí na studijní pobyty, 

pracovní stáže, jsou seznamování                                 se zkušenostmi studentů 

prostřednictvím sociálních sítí, webových stránek, nebo setkání připravených ve 

spolupráci s fakultní studentskou organizací Zebra. V roce 2021 se setkání 

soustřeďovala do hybridního prostředí, tj. on-line v kombinaci z prezenčním 

prostředím.  

Spolupráce mezi fakultou a zahraničními partnery je založena na jednotlivých 

meziinstitucionálních smlouvách uzavřených na období let 2014/2020. Nejčastěji jde        

o program Erasmus+. Uzavření smlouvy podmiňuje blízkost studijních programů                      

v oblasti sociální práce a hlavních směrů vědy a výzkumu na fakultě. Nové programové 

období Erasmu+ pro období 2021-2027 se sebou nese řadu technických komplikací                

a prodlev. Smlouvy uzavřené s partnerskými univerzitami pro období 2014/2020 byly 

na základě e-mailové komunikace automaticky prodlouženy i na další akademický rok. 

V roce 2021 probíhala komunikace se stávajícími ale i novými zahraničními partnery, 

domlouvaly se podmínky spolupráce. Smlouvy pro nové programové období jsou 

připraveny k podpisu přes nové EWP rozhraní.  V roce 2021 disponovala fakulta 62 

uzavřenými meziinstitucionálními smlouvami s institucemi v 23 evropských zemích. 

Fakulta také v roce 2021 velmi úzce spolupracovala s evropskými vysokými školami 

sociální práce v rámci programu Social work and Social economy, tzv. SOWOSEC, 

jejímiž členy jsou: Debreceni Egyetem, FH Campus Wien, Hochschule für Angewandte 

Wissenschaften München, Trnavská univerzita v Trnave, Uniwersytet Slaski                               

w Katowicach, Ostravská univerzita, Universitatea Babeş-Bolyai of Cluj-Napoca, 

Romania. Příkladem je pravidelný výjezd studentů fakulty do Vídně a reciproční příjezd 

zahraničních studentů do Ostravy v rámci předmětu vedeného Mgr. Šárkou 

Kopřivovou, Ph.D. Mezinárodní projektový management. Dále se zástupci těchto škol 

setkali na pravidelných schůzkách, kde diskutovali aktuální dění v rámci SOWOSEC. 

 

7.1.1  Přehled mobilit akademických pracovníků                             
a studentů v rámci mezinárodních smluv 

Mobilita akademických pracovníků v rámci mezinárodních smluv 

• Výukové výjezdy: celkem 6, všechny proběhly online formou (2 Slovensko – 

Ružomberok, 1 Finsko – Kuopio, 1 Litva – Kaunas, 1 Polsko – Lodž, 1 Německo 

– Darmstadt) + účast dvou akademických pracovníků na online školení 

pořádaným partnerskou univerzitou v Rumunku  



 

 

29 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

• Výukové příjezdy: celkem 6, z toho 2 fyzicky (Polsko Kielce), 4 online formou                 

(2 Slovensko – Trnava, 2 Polsko – Lodž, 1 Finsko – Kuopio, 1 hostující profesor 

Velká Británie - Hatfield)  

Mobilita studentů v rámci mezinárodních smluv 

Studenti – výjezdy 

• Studijní pobyt v rámci Erasmus+ realizovali 3 studenti. Jejich výjezdy byly do těchto 

zemí: Belgie a Portugalsko. 

• Pracovní stáž absolvovala 1 studentka doktorského studia v Portugalsku.  

• V rámci sítě SOWOSEC se zúčastnilo online kurzu Mezinárodní projektový 

management 6 zahraničních studentů, kteří byli na fakultě na výměnném studijním 

pobytu. 

Studenti – příjezdy 

• V rámci programu Erasmus+ přijelo na studijní pobyt 8 studentů z těchto zemí: 

Slovensko (2), Španělské království (3), Francie (1), Portugalsko (1), Polsko (1).  

• V rámci kreditové mobility přicestovalo 6 studentů z Ruska (Moskva) a 3 

studentky z Ukrajiny (Kyjev). 

• V rámci mezinárodních smluv přijelo na studijní pobyt celkem 5 studentů  

z Korejské republiky (3), Japonska (1) a Čínské republiky (1).  

• V rámci sítě SOWOSEC se účastnilo online kurzu Mezinárodní projektový 

management 8  studentů z Rakouska (Vídeň). 

7.1.2 Anglicky vyučované obory a výuka v cizím jazyce 

Studentům přijíždějícím na mobilitu fakulta pravidelně nabízí předměty vyučované                          

v anglickém jazyce v zimním i letním semestru, které jsou součástí standardních 

studijních plánů studijních oborů fakulty. V roce 2021 se jednalo celkem 

o 16 předmětů. 

KAM 

 

AINTR 

 

Introduction to study Czech social work  

3  

ECTS 

ZS 

LS 

KAM ASOFU 

Social Problems and the Functions of Social Policy in 

Modern Societies 7 ECTS 

ZS 

KAM ANSVY Development of Theoretical Concepts of Social Work 6 ECTS ZS 

KAM ASPSJ Individual Social Work 5ECTS ZS 

KAM AMEPR International Project management 7 ECTS ZS 

KAM AOPXW Professional Practice Learning – Continuous - winter                                            5 ECTS ZS 

KAS ASOCI Sociology 7 ECTS ZS 

KAS AINTE Integrated Health Social Work 5 ECTS ZS 

KAM AKISP Critical Social Work 5 ECTS LS 

KAM AKOMU Communication 5 ECTS LS 

KAS ALTHS Long-term Health and Social Care 5 ECTS LS 



 

 

30 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

KAS AGLOS Global Sociology 4 ECTS LS 

KAM ASPSR Social Work with Families 4 ECTS LS 

KAM AOPXS Professional Practice Learning – Continuous - summer                                        5 ECTS LS 

KAM AMETK Community Social Work 4 ECTS LS 

KAM AKONF Conference/Workshop Participation - Spring school 3 ECTS LS 

 

Doktorské studium Sociální práce v kombinované formě 

V roce 2021 studovali na FSS celkem 4 zahraniční studující z Německa (1) a z Ruské 

federace (3). 

 

7.2  Integrace zahraničních pracovníků do akademické obce  
fakulty. 

 

Na fakultu pravidelně přijíždějí členové akademické obce zahraničních institucí. Jejich 

přednášky jsou zařazovány do výuky ve všech nabízených studijních programech vždy 

na základě konzultace s vedoucími kateder a garanty předmětů. S ohledem                             

na probíhající pandemii nemoci Covid-19 byly tyto aktivity v roce 2021 výrazně 

omezeny nebo přesunuty do on-line prostředí. Níže je uveden přehled všech členů 

akademické obce ze zahraničí přednášejících v roce 2021 v rámci výukových pobytů.  

Výukové pobyty 

Jméno Příjmení Instituce Město Stát  

Anita Gulczynska University of Lodz Lodz PL 

Malgorzata Kostrzyńska University of Lodz Lodz PL 

Boźena Zawadzka 

Jan Kochanowski 

University of Kielce Kielce  PL 

Ewa  Nowak 

Jan Kochanowski 

University of Kielce Kielce PL 

Miriam  Slaná Trnava University Trnava SK 

Michaela Hromková Trnava University Trnava SK 

Juha  Hämäläinen UEF Kuopio FI 

Brian Littlechild 

University of 

Hertfordshire Hatfield UK 

 



 

 

31 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

7.2.1 Hostující profesor 
Z univerzitního projektu TO BE IN, podpora hostujícího profesora konceptem 

internacionalizace doma, byla v roce 2021 finančně podpořena participace prof. Briana 

Littlechilda na vzdělávání a přenosu vědeckých poznatků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.  Výzkumná, vývojová, umělecká                 
a další tvůrčí činnost  

 

Rozvoj výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti vysoké školy a posílení 

vazeb mezi těmito činnostmi a činností vzdělávací je nedílnou součástí aktivit Fakulty 

sociálních studií, a to dle §1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně     

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 

a dle platné vyhlášky MŠMT č. 42/1999 Sb., o obsahu žádosti o akreditaci studijního 

programu. 

 

8.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. 

Katedra zdravotně-sociálních studií 

Tvůrčí činnost akademických pracovníků katedry je zaměřena na tematické oblasti 

vzdělávání, které ve výuce garantují a realizují. Jedná se především o publikační, s tím 



 

 

32 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

spojené projektové aktivity akademických pracovníků a vystoupení na konferencích                   

a seminářích v ČR i zahraničí.  

Přehled publikační činnosti akademických pracovníků: 

Drulák, P., Keller, J., Stropnický, M. a Švihlíková, I. Budoucnost levice bez liberalismu: 

Je možná konzervativní levice? Masarykova demokratická akademie, 2021. 1. 136 s. 

ISBN 978-80-87348-91-8.  

Franková, V., Rabasová, P. a Haluzíková, J. Časné a pozdní komplikace 

extrakorporální membránové oxygenace: Časné a pozdní komplikace extrakorporální 

membránové oxygenace. Cor et Vasa. 2021, 63(4), s. 466-474. ISSN 0010-8650. 

Krhutová, L. Interdisciplinary care of people after a brain stroke. Kontakt / Journal of 

nursing and social sciences related to health and illness. 2021, 23(3), s. 147-148. ISSN 

1212-4117. 

Kuzníková, I. Provázení dětí s dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem.                             

In: f 

Paulíček, M. Paradoxy volného času – věčný ruch, zahálka a civilizace. In: 40. ročník 

mezioborového sympozia k problematice 19. století: Od práce k zábavě. Volný čas v 

české kultuře 19. století 2020-02-20 Plzeň. Praha: Academia, 2021. s. 9-15. ISBN 978-

80-200-3217-1. 

Paulíček, M., Krhutová, L., Kuzníková, I., Vondroušová, K., Tichá, I., Lukšová, H., 

Blahová, P. A., Valoušková, V., Dabrowská, M., Kristiníková, J. a Šaloun, P. 

Typology of informal carers providing care to family members after cerebrovascular 

accident. KONTAKT – Journal of Nursing and Social Sciences related to Health and 

Illness. 2021, 23(3), s. 200-206. ISSN 1212-4117. 

Petrucijová, J., Glumbíková, K., Kantowicz, E., Slaná, M., Fehér, B., Kamińska-

Jatczak, I. a Molnarová-Letovancová, K. Challenges in values education in social work: 

the case of the Visegrad four countries. Social Work Education. The International 

Journal. 2021, č. 30.12.2021, ISSN 0261-5479. 

Glumbíková, K., Petrucijová, J., Kantowicz, E., Kamińska-Jatczak, I., Slaná, M., 

Molnárová Letovancová, K., Féher, B., Valýi, R., Ciczkowska-Giedziun, M. a 

Zmysłowska, M. Values Building in Social Work Education in Visegrad Countries: 

Integrated Approach. Sustainability. 2021, 13(9), ISSN 2071-1050. 

Petrucijová, J. a Glumbíková, K. Metaphors as a Tool for Understanding of Lived 

Experience of Social Work Practitioners in the Contemporary Czech Society. British 

Journal of Social Work. 2021, č. -, ISSN 1468-263X. 



 

 

33 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Glumbíková, K., Mikulec, M., Petrucijová, J., Kowaliková, I., Zegzulková, V. M. a 

Wilamová, K. Imagined Interactions of Social Workers in Social Work with Families: 

How and Why the Practitioners Talk to Themselves?. Journal of Social Work Practice. 

2021, č. -, ISSN 0265-0533. 

Pospíšil, R. Relationships between Personality Traits of Military Professionals - 

Managers with a Focus on Self-Esteem. Scientia et Societas. 2021, XVII(3/21), s. 25-

39. ISSN 1801-7118. 

Pospíšil, R. a Mitáček, R. Metoda EEG biofeedback a její aplikační potenciál pro 

rozvoj manažerů v civilním a bezpečnostním prostředí. Economics and Management. 

2021, č. 1, s. 38-51. ISSN 1802-3975. 

Šaloun, P., Cigánková, B., Andrešič, D. a Krhutová, L. Support of Informal Carers for 

People after a Stroke with Crowdsouurcing and Natural Language Processing. Acta 

Electrotechnica et Informatica. 2021, 21(3), s. 3-10. ISSN 1335-8204. 

Vojvodíková, B., Radim, F. a Tichá, I. Design and verification of a simple approach to 

brownfields categorization. Sustainability. 2021, 13(20), ISSN 2071-1050. 

 

 

Pořádané konference / workshopy Katedry zdravotně-sociálních studií:  

Krhutová, L., Kuzníková, I., Tichá, I. a Šaloun, P. Konference Informovanost 

neformálních pečujících o blízké po cévních mozkových příhodách / CMP 

[Konference]. Ostrava, Česká republika. 2021. 

Glumbíková, K., Petrucijová, J., Mezinárodní workshop projektu Values building in 

Social Work education/Budování hodnot v sociální práci (Visegrad Fund n. 21930161), 

který se konal v rámci Jarní školy sociální práce, 30.04.2021, online, Ostrava. 

Glumbíková, K., Petrucijová, J. Mezinárodní přednášky a workshop Autumn School 

in Values building in Social Work education/Podzimní workshop budování hodnot 

v sociální práci (Visegrad Fund n. 21930161), který se konal ve dnech 04.-05.11.2021, 

online, Ostrava. 

Katedra sociální práce 

Publikační výstupy akademických pracovníků jsou zaměřeny na garantované                              

a přednášené disciplíny. Akademičtí pracovníci často publikují společně se studenty 

doktorského studia sociální práce FSS OU (viz publikační výstupy v následujícím 

přehledu). Vzhledem k množství publikací, které jsou dostupné v systému PUBL, 

uvádíme zde pouze ty nejvýznamnější. 



 

 

34 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Přehled publikační činnosti akademických pracovníků: 

Černá, E. a Ripka, Š. Rapid Re-Housing v Brně: výzvy a příležitosti v prokazování 

účinnosti metod sociální práce.  Sociální práce/Sociálna práca/Czech and Slovak 

Social Work. 2021, č. 3, s. 107-127. ISSN 1213-6204. 

Glumbíková, K. Responsivní evaluace v sociální práci. Ostravská univerzita v 

Ostravě, 2021. 112 s. ISBN 978-80-7599-252-9. 

Glumbíková, K., Mikulec, M., Petrucijová, J., Kowaliková, I., Zegzulková, V. M. a 

Wilamová, K. Imagined Interactions of Social Workers in Social Work with Families: 

How and Why the Practitioners Talk to Themselves? Journal of Social Work Practice. 

2021, č. -, ISSN 0265-0533. 

Glumbíková, K., Petrucijová, J., Kantowicz, E., Kamińska-Jatczak, I., Slaná, M., 

Molnárová Letovancová, K., Féher, B., Valýi, R., Ciczkowska-Giedziun, M. a 

Zmysłowska, M. Values Building in Social Work Education in Visegrad Countries: 

Integrated Approach.  Sustainability. 2021, 13(9), ISSN 2071-1050. 

Glumbíková, K., Rusnok, P., Mikulec, M. a Wilamová, K. Zhodnocení dopadu 

sociálního bydlení na děti „bez domova“. Sociální práce/Sociálná práca. 2021, 21(2), 

s. 44-56. ISSN 1213-6204. 

Gojová, A., Burda, M., Gřundělová, B., Stanková, Z. a Gojová, V. Variables of 

community social work and their interconnections in socio-spatial excluded 

neighbourhoods - example of the Czech Republic. European Journal of Social Work. 

2021, 24(6), s. 1001-1014. ISSN 13691457. 

Chrenková, M., Cilečková, K. a Kornel, M. Participation of Children in Legal 

Proceedings for the Care of Minors.  The Lawyer Quaterly. 2021, 11(2), s. 340-359. 

ISSN 1805-8396. 

Kalenda, S., Glumbíková, K. a Gojová, A. Děti v bytové nouzi aneb O dopadech 

nestability bydlení. Ostrava: Ostravská univerzita, 2021. 159 s. ISBN 978-80-7599-

219-2. 

Kowaliková, I. a Bohatá, K. ANALYSIS AND TYPOLOGY OF CRISIS SITUATIONS 

OF SENIORS AND INTERVENTIONS OF TELEPHONE CRISIS SUPPORT 

WORKERS IN THE CZECH REPUBLIC. In: EDUCATION, RESEARCH & 

DEVELOPMENT: Journal of International Scientific Publications: Educational 

Alternatives 2021-08-25 Burgas, Bulgaria. Burgas: Science Events Ltd, 2021. s. 252-

261. 

Miller, J. J., Niu, C., Poklembová, Z., Podkowinska, M., Paldanius, K., Gojová, A. a 

Owens, L. Examining self-care practice frequency among social workers: an 



 

 

35 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

international comparison.  European Journal of Social Work. 2021, s. 1-11. ISSN 

13691457. 

Petrucijová, J., Glumbíková, K., Kantowicz, E., Slaná, M., Fehér, B., Kamińska-

Jatczak, I. a Molnarová-Letovancová, K. Challenges in values education in social work: 

the case of the Visegrad four countries. Social Work Education. The International 

Journal. 2021, č. 30.12.2021, ISSN 0261-5479. 

Pippo, S., Husso, M., Hirvonen, P., Notko, M. a Glumbíková, K. Institutional and 

Affective Practices of Domestic Violence Interventions in Social Work: Malignant 

Positioning of Victims. In: M. Husso, S. Karkulehto, T. Saresma, A. Laitila, J. Eilola, H. 

Siltala.. Violence, Gender and Affect: Interpersonal, Institutional and Ideological 

Practices. 1. vyd. London: Palgrave Macmillan, 2021. s. 113-133. Palgrave Studies in 

Victims and Victimology. ISBN 978-3-030-56930-3. 

Recmanová, A., Kalenda, S. a Kowaliková, I. Information and communication 

technologies in the communication between the social worker and the client.  Journal 

of Social Work Practice. 2021, č. 16. 11. 2021, ISSN 0265-0533. 

Schuringa, L., Anderson, N. M., Pauliniová, Z., Špiláčková, M., Špačková, E., 

Glumbíková, K., Mikulec, M., Caletková, L., Čech, T., Chrenková, M., Osika, R., 

Bočková, A., Doležalová, L., Káňová, M. a Kotlár, M. Město jako společný prostor. 

Zkušenosti z participace obyvatel na projektech a plánování veřejného prostoru. The 

City as a Common Place. Experience of Citizen Participation in Public Space Projects 

and Planning. Ostrava: Ostravská univerzita, 2021. 116 s. ISBN 978-80-7599-266-6. 

Stanková, Z., Recmanová, A., Gřundělová, B. a Kalusová, A. Ověření modelu 

klíčových kompetencí v komunitní práci.  Sociální práce / Sociálna práca / Czech and 

Slovak Social Work. 2021, 21(6), s. 84-106. ISSN 1213-6204. 

Špiláčková, M., Caletková, L. a Chrenková, M. Přesunutí participativního plánování 

v městském prostoru do online prostředí jako důsledek koronavirové krize: zapojení 

marginalizovaných jako výzva pro sociální práci.  Sociální práce/Sociálna práca. 2021, 

21(2), s. 94-105. ISSN 1213-6204. 

Špiláčková, M., Zegzulková, V. M., Glumbíková, K., Rabasová, P. a Tichá, I. 

Professional experience in regulated professions in the framework of a pandemic 

caused by the Covid-19 virus in the Czech Republic on the example of MSK. In: The 

Routledge Handbook of Field Work Education in Social Work. London, New York, New 

Delhi: Routledge, 2021. ISBN 978-1-032-12607-4. 

Pořádané konference / workshopy Katedry sociální práce 

Petrucijová, J. a Glumbíková, K. Autumn School in Values Building in Social Work 

Education. online, Česká republika. 2021. 

 



 

 

36 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Petrucijová, J., Glumbíková, K., Féher, B., Kamińská, I., Slaná, M. a Kantowicz, E. 

Values Building in Social Work Education: Integrated Approach. online, Česká 

republika. 2021. 

 

Kupka, P., workshop Budoucnost prevence kriminality v Ostravě. Online, Česká 

republika, 2021. 

 

Kalenda, S., Transformace sociálních služeb v Moravskoslezském kraji. Česká 

republika, 2021. 

 

V roce 2021 byly akademickými pracovníky FSS OU společně se studenty 

realizovány následující projekty propojující tvůrčí a pedagogickou činnost:  

 

Reflexe zkušeností rodinných příslušníků z výkonu opatrovnictví-implikace pro sociální 

práci. SGS01/FSS/2021 (hl. řešitelka: Mgr. Anna Musialová, spoluřešitelé: Mgr. 

Kateřina Cilečková, Ph.D., Bc. Romana Gulová, Bc. Karolína Oborná, Bc. Lukáš 

Roman) 

 

Důsledky neoliberalizace pro sociální práci s lidmi v hmotné nouzi na obcích s 

rozšířenou působností. SGS02/FSS/2021 (hl. řešitel: Mgr. Petr Lazar, spoluřešitelé: 

prof. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D., Dr.h.c.) 

 

Netradiční formát plánování služeb sociální práce na úrovni obcí. SGS03/FSS/2021 

(hl. řešitel: doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D., spoluřešitelé: Bc. Simona Fabiánková, Bc. 

Veronika Pakostová, Bc. Lukáš Roman, Mgr. Markéta Čtvrtečková, Mgr. Jakub Černý) 

 

Zkušenost s rezistencí vůči vymístění u dlouhodobých obyvatel rezidenčního 

nájemního bydlení a jejich spojenců. SGS04/FSS/2021 (hl. řešitel: Mgr. Jakub Černý, 

spoluřešitelé: doc. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D., Mgr. Markéta Čtvrtečková) 

 

Komunitní sociální práce v deinstitucionalizovaných sociálních službách. 

SGS05/FSS/2021 (hl. řešitel: Mgr. Karel Kosina, spoluřešitelé: doc. Mgr. Soňa 

Kalenda, Ph.D., Mgr. Marie Pinďáková, Mgr. Pavlína Pospíšilová). 

 

Mezifakultní projekt založený na spolupráci FSS a Ústavu Fuzzy modelování 

Optimalizace nástrojů pro podporu participativních a reflexivních přístupů v sociální 

práci. SGS06/FSS-MF/2021 (hl. řešitel: Mgr. et Mgr. Kateřina Glumbíková, Ph.D., 

spoluřešitelé: RNDr. Marek Vajgl, Ph.D., Mgr. Ivana Kowaliková, Ph.D., Mgr. Zuzana 

Stanková, Ph.D., Ing. Michal Burda, Ph.D., Mgr. Marie Pinďáková, Mgr. Terezie 

Škrobánková, DiS., Bc. Adéla Bartoncová, Mgr. Marek Malina, Mgr. Kristina 

Wilamová). 

 

javascript:ukazDetail(5969)
javascript:ukazDetail(5969)


 

 

37 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

8.2 Zapojení studentů bakalářských a navazujících  
magisterských studijních programů do tvůrčí činnosti. 

 

Studenti bakalářských a navazujících magisterských studijních programů: 

• byli zapojeni do výzkumných aktivit v rámci studijních předmětů zaměřených                

na kvalitativní a kvantitativní výzkum, a to především v oblasti sběru                                       

a zpracování dat, 

• realizovali výzkumná šetření v rámci řešených témat vysokoškolských 

kvalifikačních prací,  

• podíleli se společně s akademickými pracovníky na publikační činnosti, a to                          

v rámci publikování výsledků výzkumů excelentních vysokoškolských 

kvalifikačních prací, 

• pracovali ve studentské organizaci Zebra, 

• aktivně se zapojili do dobrovolnické pomoci. 

 

8.3  Finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace. 
 

Fakulta obdržela v roce 2021 na výzkum a vývoj, prostředky v celkové výši 4072 tis. 

Kč. Tyto prostředky byly užity Fakultou sociálních studií OU.  

Poskytovatel MŠMT  

Institucionální podpora: 

Každoročně obdrží Fakulta sociálních studií OU institucionální podporu na dlouhodobý 

koncepční rozvoj. V roce 2021 činily finance z této podpory 2 722 tis. Kč. 

Účelová podpora: 

Činnost tvůrčí a vzdělávací je úzce propojena jednak s osobami vyučujících, kteří jsou 

často úspěšnými vědci, také díky zapojení studentů do vědecké práce, především 

formou studentské grantové soutěže SGS. Této soutěže se studenti Fakulty sociálních 

studií účastní každoročně, v roce 2021 byly řešeny na fakultě projekty SGS v celkové 

výši 1330 tis. Kč. 

Partneři programu SOWOSEC (viz. 7.1) jsou zapojeni do programu CEEPUS v rámci 

sítě CIII-HU-0803-09-2122 (Umbrella) SOWOSEC – Social Work and Social Economy, 

Academic Year 2021/2022. V roce 2021 mělo být z programu CEEPUS čerpáno                         

20 tis. Kč na koordinační setkání CEEPUS SOWOSEC. Setkání se z důvodu 

epidemiologické situace v souvislosti se světovou pandemií covid–19 neuskutečnilo                  

a je předpoklad čerpání těchto prostředků v roce 2022. 



 

 

38 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

GAČR, TAČR 

Akademickými pracovníky byly realizovány v roce 2021 výzkumné projekty v celkové 

výši 5 877,84 tis. Kč. 

 

8.4  Podpora studentů doktorských studijních programů                                 
a pracovníků na tzv. post-doktorandských pozicích (tj. 
přibližně do 5 let od absolvování doktorského studijního 
programu). 

 

Na FSS studovalo k 31. 12. 2021 22 studentů/studentek v doktorském studijním 

programu sociální práce (15 v prezenční formě studia, 3 v kombinované formě studia 

a 4 v anglické kombinované formě studia). 3 studentky měli k uvedenému datu 

aktuálně studium přerušeno. Studenti/studentky v prezenční formě studia dostávají 

měsíčně stipendium, které je od 2. a vyššího ročníku diferencováno podle studijního                   

a vědeckého výkonu studenta (na základě dvou motivačních složek). 3 studentky a 2 

studenti v doktorském stupni studia byli zapojeni do realizace výzkumných projektů 

TAČR, 1 studentka figurovala v projektu GAČR. V průběhu roku získalo 11 studentek 

a 3 studenti možnost se zapojit do pracovních činností na fakultě formou dohod nebo 

částečných úvazků, kdy se tak staly plnohodnotnými členkami výzkumně vzdělávacích 

týmů. Na pozicích tzv. post-doktorandů působily v roce 2021 na FSS: Mgr. et Mgr. 

Kateřina Glumbíková, Ph.D. a Mgr. Zuzana Stanková, Ph.D. 

 

8.5  Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních  
programů a způsob vyhodnocení. 

 

Na uskutečňování studijních programů se partneři z oblasti aplikační sféry spolupodílí 

především formou poskytování odborného praktického vzdělávání studentům 

jednotlivých studijních oborů a programů.  

Studenti Katedry zdravotně-sociálních studií navštěvují v rámci odborných praxí 

pracoviště zdravotnických organizací, organizace sociální práce, školská zařízení, 

rehabilitační zařízení a další subjekty a instituce, které poskytují komplexní formy 

služeb a péče propojující zdravotně-sociální oblast a oblast pracovní a pedagogické 

rehabilitace. Zástupci těchto organizací se podílí na vzdělávání studentů například 

prostřednictvím vedení kazuistických seminářů, jejichž cílem je reflexe praktického 

vzdělávání a podpora mezioborové diskuse. Zástupci organizací se rovněž podílí na 

výuce formou workshopů a diskusí, které korespondují s teoretickou výukou                                  



 

 

39 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

a podporují identifikaci se studovanými obory. Do výuky byli systematicky zapojování 

také absolventi studijních programů s cílem názorného propojení výsledků 

absolvovaného vzdělání na FSS OU s jejich aktuálním odborným působením.  

Studenti Katedry sociální práce nabývají zkušenosti s výkonem sociální práce v rámci 

povinného předmětu Odborná praxe. Praxe je realizována ve státních či nestátních 

organizacích, v nichž je vykonávána sociální. Odbornou praxi je možné vykonávat jak 

v České republice, tak i v zahraničí. Studenti a studentky realizují odbornou praxi                      

pod vedením mentora/mentorky, což je zpravidla zkušený sociální 

pracovník/pracovnice, který je provází po celou dobu odborného praxe. Studenti                          

a studentky v rámci odborné praxe plní svůj individuální cíl, úkoly zadané dle Průvodců 

odborným praktickým vzděláváním a další úkoly dle pokynů mentora/mentorky. 

Odborná praxe je reflektována prostřednictvím semináře k odborné praxi                                              

a prostřednictvím supervize praxí nebo jinou formou reflexe dle příslušného studijního 

programu, kterou většinou vedou lidé z praxe.  

V roce 2021 byla poprvé v magisterském studijním programu Sociální práce, 

specializaci Rozvoj a řízení v sociální práci (v prezenční/i v kombinované formě studia) 

realizována Odborná souvislá praxe 1 a 2 studujících ve formě projektové výuky. 

Studující v projektových týmech se v průběhu LS AR 2020/2021 věnovali mapování 

potřeb v organizacích praxe a následné přípravě návrhu projektu, který v průběhu ZS 

AR 2021/2022 realizovali a v závěrečné fázi praxe evaluovali. Do Odborné souvislé 

praxe 1 a 2 bylo v roce 2021 zapojeno 28 studujících a 9 organizací praxe: IKOR – 

Institut komunitního rozvoje, TyfloCentrum Ostrava, o.p.s., SILOE Ostrava, domov                   

se zvláštním režimem – Slezská diakonie, Doléčovací centrum – Renarkon, o.p.s., 

členové týmu Noc Venku (Ostrava), Domov Vítkov, p.o., Alzheimercentrum pp s.r.o., 

Centrum sociálních služeb – Poruba, p.o., Spirála, z.ú.  

Členky Katedry sociální práce a studentky doktorského studia studijního programu 

Sociální práce se již podruhé v řadě v roce 2021 v online formě podílely na uspořádání 

Mezinárodního projektového managementu (ICPM). Do programu se zapojilo celkem 

58 studentů, 11 organizací služeb sociální práce ze 7 zemí partnerských univerzit                       

ze sítě SOWOSEC (Social Work and Social Economy), jejíž je Fakulta sociálních studií 

OU členem: Konkrétně jde o FH Campus Wien, Universitatea Babeş-Bolyai, 

Hochschule für Angewandte Wissenschaften München, Debreceni Egyetem, 

Ostravskou univerzitu, Uniwersytet Śląski w Katowicach a Trnavskou univerzitu                           

v Trnavě. Do programu byly také zapojeny 2 české NNO: MENS SANA, z.ú.                                     

a CENTRUM LABYRINT, z.ú.  

V roce 2021 pokračovala spolupráce s Konzultanty z praxe. Konzultanti z praxe působí 

při Fakultě sociálních studií v Ostravě od června 2018. Jde o skupinu lidí se zkušeností 

složité životní situace, kteří v současnosti nebo v minulosti využívali služby sociální 

práce. Konzultanti z praxe působí ve výuce jako spolu-lektoři. Se studenty sdílí své 



 

 

40 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

životní příběhy pomocí metody storytellingu. Ve společných diskusích pomáhají 

studentům identifikovat potřeby lidí v těžké životní situaci, se kterými se studenti ve 

své praxi setkají. 

 

8.6  Způsob spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu  
inovací a jejich komercializace. 

 

FSS realizovala v roce 2021 následující projekty vedoucí k tvorbě a přenosu inovací                    

a jejich komercionalizaci:  

 

• Komunitně založené participativní plánování v městském prostoru, projekt 

podpořený TA ČR (TL02000071); aplikačními garanty projektu jsou Městský obvod 

Poruba, Statutární město Ostrava a Moravskoslezský kraj; 

• Výzkum a vývoj podpůrných sítí a informačních systémů pro neformální pečující                   

o osoby po cévních mozkových příhodách, projekt podpořený TA ČR 

(TL02000050); aplikačními garanty projektu bylo Sdružení pro rehabilitaci osob                      

po cévních mozkových příhodách z. s. a Moravskoslezský kraj; 

• Optimalizace komunitního plánování sociálních služeb na úrovni obcí, projekt 

podpořený TA ČR (TL03000005), aplikačními garanty jsou Statutární město 

Ostrava a Moravskoslezský kraj; 

• Vývoj nástrojů pro podporu zapojení otců v sociálně aktivizačních službách pro 

rodiny s dětmi a jejich pilotní ověření v praxi, projekt podpořený TA ČR 

(TJ04000152), aplikačními garanty jsou Moravskoslezský kraj, EUROTOPIA.CZ, 

o.p.s., RATOLEST BRNO, z.s., Diecézní charita ostravsko-opavská, IQ Roma 

servis, z.s., HoSt Home-Start ČR;  

• Kvalita a udržitelnost programů dárcovství částí těla v ČR, projekt podpořený TA 

ČR (TL05000144) – hlavním příjemcem účelové podpory na řešení projektu je 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta sociálních studií Ostravské 

univerzity je jedním z dalších účastníků na řešení projektu Aplikačním garantem 

projektu je Ministerstvo zdravotnictví ČR. 

• Zajištění workshopů pro obce s rozšířenou působností v Moravskoslezském kraji; 

Zadavatel (objednatel): Moravskoslezský kraj; 

• Závěrečná evaluace projektu „Sociální bydlení – metodická a informační podpora    

v oblasti sociálních agend“; Zadavatel (objednatel): MPSV; 

• Zajištění workshopu „Budoucnost prevence kriminality v Ostravě“; podpořeno 

účelovou dotací z prostředků Statutárního města Ostrava; 

javascript:ukazDetail(5536)
javascript:ukazDetail(5599)
javascript:ukazDetail(5599)
javascript:ukazDetail(5890)


 

 

41 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

• Evaluace dopadů poskytnutí bydlení a podpory ze strany Spolku Portavita; 

Objednatel: Spolek Portavita;Zpracování analýzy k možnostem vzniku                             

a provozování sociálního bytového družstva v lokalitě Bedřiška; Objednatel: 

Statutární město Ostrava;  

• Provedení externí formativní evaluace klíčových aktivit projektu OPZ "Podmínky     

pro změnu", objednatel: SPOLU PRO ZMĚNU, z.s.; 

• Romští lídři - hybatelé změny, projekt podpořený Fondy EHP a Norska (LP-

HROVA1A-004), kdy hlavním příjemcem je Diecézní charita ostravsko-opavská, 

dalšími partnery kromě FSS OU jsou Bunkr, Člověk v tísni, Komunitní skupina – 

Společná cesta, Statutární město Ostrava, Statutární město Třinec; 

• Zpracování výzkumu potřeb osob ve věku 15 až 30 let ve městě Ostrava; 

Objednatel: Středisko volného času Korunka, Ostrava-Mariánské Hory, 

příspěvková organizace. 

9.  Národní a mezinárodní excelence  
vysoké školy 

9.1 Mezinárodní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost. 
Mezinárodní vědeckovýzkumnou spolupráci fakulta naplňovala v roce 2021 zejména       

s univerzitami sdruženými v Evropském výzkumném institutu sociální práce. 

Spolupráce umožnila promítnout aktuální výsledky výzkumu v sociální práci                             

na evropské úrovni do vzdělávacího procesu na OU. Zároveň zprostředkovala 

pedagogům i studentům zpětnou vazbu na evropské úrovni. Ostravská univerzita je 

jednou ze zakládajících univerzit institutu, který vznikl v roce 2007. Celkem má ERIS               

8 zakládajících a 9 přidružených členů. 

 

9.2 Národní excelence ve vědě a výzkumu 
Národní výzkumy jsou realizovány za podpory získané z GA ČR a TA ČR (jedná se o 

projekty vedené v CEP). V roce 2021 akademičtí pracovníci realizovali základní a 

aplikovaný výzkum v rámci následujících projektů:  

• Výzkum a vývoj podpůrných sítí a informačních systémů pro neformální pečující                     

o osoby po cévních mozkových příhodách, projekt podpořený TA ČR 

(TL02000050), aplikačními garanty byli Sdružení pro rehabilitaci osob po cévních 

mozkových příhodách z. s. a Moravskoslezský kraj; 

javascript:ukazDetail(6043)
javascript:ukazDetail(6204)
javascript:ukazDetail(6204)
javascript:ukazDetail(6041)
javascript:ukazDetail(6041)
javascript:ukazDetail(6024)
javascript:ukazDetail(6160)


 

 

42 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

• Komunitně založené participativní plánování v městském prostoru, projekt 

podpořený TA ČR (TL02000071), aplikačními garanty projektu jsou Městský obvod 

Poruba, Statutární město Ostrava a Moravskoslezský kraj; 

• Optimalizace komunitního plánování sociálních služeb na úrovni obcí, projekt 

podpořený TA ČR (TL03000005), aplikačními garanty projektu jsou Statutární 

město Ostrava a Moravskoslezský kraj; 

• Vývoj nástrojů pro podporu zapojení otců v sociálně aktivizačních službách pro 

rodiny s dětmi a jejich pilotní ověření v praxi, projekt podpořený TA ČR  

(TJ04000152), aplikačními garanty jsou Moravskoslezský kraj, EUROTOPIA.CZ, 

o.p.s., RATOLEST BRNO, z.s., Diecézní charita ostravsko-opavská, IQ Roma 

servis, z.s., HoSt Home-Start ČR; 

• Participace dětí v řízeních ve věcech péče soudu o nezletilé, projekt podpořený GA 

ČR (20-12790S); 

• Kvalita a udržitelnost programů dárcovství částí těla v ČR, projekt podpořený TA 

ČR (TL05000144) – hlavním příjemcem účelové podpory na řešení projektu je 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta sociálních studií Ostravské 

univerzity je jedním z dalších účastníků na řešení projektu Aplikačním garantem 

projektu je Ministerstvo zdravotnictví ČR. 

Za projev excelentní mezinárodní spolupráce pokládáme projekt Values Building                 

in Social Work Education (Visegrad Fund, č. 21930161), na jehož realizace                            

se podílelo 5 institucí: Trnavská univerzita v Trnavě (SK), University of Warmia and 

Mazury in Olsztyn (PL), University of the Reformed Church in Hungary (HU), 

University of Lodz (PL). Fakulta sociálních studií OU byla hlavním řešitelem 

projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:ukazDetail(5599)
javascript:ukazDetail(5599)


 

 

43 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

 

 

 

 

 

10. Třetí role vysoké školy 

10.1 Transfer poznatků do praxe. 
Fakulta pokračovala do poloviny roku 2021, kdy projekt končil, v zapojení v rámci 

oblasti přenosů poznatků do praxe do celouniverzitního projektu OP VVV – 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_014/0000627 s názvem „Centrum transferu poznatků                        

a technologií OU v Ostravě“, jehož hlavním cílem je vybudování komplexního 

systému podpory a řízení nakládání s duševním vlastnictvím, s důrazem                                     

na komercializaci poznatků a vědeckých výsledků v aplikované sféře, a zároveň 

maximalizace společenského užitku ze znalostí generovaných v akademickém 

prostředí. Mezi základní klíčové aktivity projektu patří např. vybudování struktury 

systému pro nakládání s duševním vlastnictvím na OU v Ostravě, včetně souvisejících 

interních předpisů a postupů; vzdělávání interních pracovníků realizačního týmu 

projektu v oblastech spojených s transferem technologií a komercializací výsledků 

VaV; popularizace problematiky transferu a komercializace směrem k akademickým                           

a vědeckovýzkumným pracovníkům, včetně vzdělávacích aktivit zaměřených na tyto 

oblasti, či tvorba a implementace optimálního mixu marketingových nástrojů, které 

povedou k úspěšnější komunikaci a iniciaci spolupráce s aplikovanou sférou.  

 

10.2 Partneři fakulty. 
V roce 2021 fakulta aktivně participovala na činnostech a naplňovala uzavřená 

memoranda o spolupráci s níže uvedenými partnery.  

Asociace vzdělavatelů v sociální práci 

FSS OU je řádným členem Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Asociace je 

dobrovolné sdružení právních subjektů vyšších odborných a vysokých škol nebo jejich 

částí, které nabízejí vzdělání v sociální práci na území ČR a zavazují se k dodržování 

Minimálního standardu vzdělávání v sociální práci. V roce 2021 se členové fakulty 



 

 

44 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

zúčastňovali pravidelných setkání asociace, setkání věnovaných revizi dílčích 

standardů a absolvovali vybrané semináře.  

Časopis Sociální práce/ Sociálna práca 

Časopis Sociální práce / Sociálna práca je odborný recenzovaný časopis pro teorii, 

praxi a vzdělávání v sociální práci. Jeho vydavatelem je Asociace vzdělavatelů                             

v sociální práci a spoluvydavateli Fakulta sociálních studií OU s Evropským 

výzkumným institutem sociální práce.  

 

Platforma pro sociální bydlení 

Fakulta je členem Platformy pro sociální bydlení, která zastřešuje fyzické a právnické 

osoby zabývající se sociálním bydlením nebo problematikou osob bez domova                      

a vyloučených z bydlení. V rámci Platformy se věnujeme přístupům podporovaného 

bydlení a participaci obyvatel v bytové nouzi při nastavování a uplatňování politik 

v oblasti bydlení. 

Síť aktérů pro domov z.s.  

Fakulta je členem Sítě aktérů pro domov z.s., který zastřešuje osoby a organizace 

zabývající se lidmi bez přístřeší nebo ohroženými ztrátou bydlení a vytváří pro ně 

odborné prostředí.  

Agentura pro sociální začleňování 

V roce 2021 fakulta pokračovala v naplňování Memoranda o spolupráci s Agenturou 

pro sociální začleňování. Mezi hlavní oblasti spolupráce patří: 1. Vytváření a posilování 

partnerských vztahů mezi Agenturou a Fakultou sociálních studií Ostravské univerzity, 

2. Odborná spolupráce v oblasti sociálního začleňování se zaměřením na vzdělávání, 

zpracování analýz, expertíz a studií, konzultační a poradenskou činnost, spolupráci                 

při přípravě koncepčních materiálů v rámci města Ostravy, výzkumné a monitorovací 

aktivity v rámci pilotního ověřování implementace koncepcí místní samosprávy (např. 

koncepce bydlení a koncepce rodinné politiky města Ostravy), 3. Podpora společných 

projektů v oblasti sociálního začleňování se zřetelem na finanční možnosti obou stran. 

4. Účast zástupců na jednáních orgánů smluvních stran, respektive na jednáních 

pracovních komisí a skupin, pokud o tom požádá jedna ze stran a projednávaná věc 

je v souladu s tímto memorandem. Dále zástupkyně fakulty pracovala v roce 2021 

v Řídícím výboru Statutárního města Ostravy pro spolupráci s Agenturou pro sociální 

začleňování. Agentura participovala v roli spolupracující organizace v řešeném 

projektu financovaným Technologickou agenturou ČR s názvem Komunitně založené 

participativní plánování v městském prostoru.  

Moravskoslezský kraj   



 

 

45 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

• Fakulta sociálních studií OU uzavřela v roce 2015 Memorandum o spolupráci                         

v sociální oblasti, které vytváří prostor pro komunikaci, konzultaci, spojování úsilí                    

a dosahování přínosných výsledků ve prospěch obyvatel Moravskoslezského 

kraje. Memorandum je nadále naplňováno, příkladem jsou v roce 2021 realizace 

projektů v roli aplikačního garanta pro výzvu Technologické agentury ČR s názvem 

Komunitně založené participativní plánování v městském prostoru a Optimalizace 

komunitního plánování sociálních služeb na úrovni obcí a Výzkum a vývoj 

podpůrných sítí a informačních systémů pro neformální pečující o osoby po cévních 

mozkových příhodách (pilotní projekt pro Moravskoslezský kraj s možností 

aplikace jeho výstupů v celé ČR). Dále participace na projektu Podpora komunitní 

práce v Moravskoslezském kraji, kde pracovníci fakulty připravovali a realizovali 

akreditovaný vzdělávací kurz Komunitní práce v kontextu sociálně vyloučených 

lokalit, podíleli se na metodické podpoře komunitních pracovnic pracujících ve dvou 

lokalitách na území MSK a spolupracovali na přenosu příkladů dobré praxe                           

ze zahraničí. Fakulta sociálních studií se také podílela skrze členství Mgr. Marka 

Mikulce, Ph.D. na činnosti Pracovní skupiny pro naplňování Strategie integrace 

příslušníků romských komunit Moravskoslezského kraje. Jednání Pracovní skupiny 

pro naplňování Strategie integrace příslušníků romských komunit 

Moravskoslezského kraje probíhala v pravidelných intervalech. Tématy bylo 

naplňování schválené Strategie podpory rozvoje romských komunit 

Moravskoslezského kraje na období 2021-2027, informování o schválení a obsahu 

národní Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské 

integrace) 2021-2030. Dále se jednání zaměřovala na informace o aktivitách 

v oblasti komunitní práce, situaci Romů v lokalitách/městech na území MSK, 

očkování v sociálně vyloučených lokalitách a výskyt nemoci Covidu-19 a aktuality 

z řad členek a členů pracovní skupiny. Fakulta je členem Regionální platformy 

Moravskoslezského kraje projektu Implementace politiky stárnutí na krajskou 

úroveň, který je zaměřen na systémovou a metodickou podporu rozvoje aktivit 

zaměřených na institucionální zajištění politiky přípravy na stárnutí na národní, 

krajské a místní úrovni. Členky Katedry zdravotně-sociálních studií Mgr. Pavlína 

Rabasová, Ph.D. a Mgr. Iva Kuzníková, Ph.D. se také v roce 2021 aktivně podílely 

na realizaci projektu Podporujeme hrdinství, které není vidět III (Projekt: 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0016000 - Podporujeme hrdinství, které není vidět III. – 

klíčová aktivita č. 4 - PODPORA DOMÁCÍ PÉČE). Projekt a jeho realizace směřuje 

k rozvoji zdravotně-sociální péče, propojování a koordinace návazné pomoci 

pečujícím po propuštění nemocného z hospitalizace do domácí péče. 

 

10.3 Nadregionální působení a význam fakulty. 
Vědecká příprava v oboru Sociální práce ve formě doktorského studia probíhá                            

v současné době pouze na dvou vysokých školách v ČR: na Fakultě sociálních studií 



 

 

46 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Masarykovy univerzity v Brně a na Fakultě sociálních studií Ostravské univerzity 

v Ostravě, proto můžeme hovořit i v roce 2021 o nadregionálním významu fakulty.  

Regionální i nadregionální význam fakulty deklarujeme pořádáním či spolupořádáním 

odborných akcí jako konferencí, seminářů, workshopů, jarních škol či kulatých stolů                

za přispění studentského spolku Zebra, a to (dle aktuálně platných 

protiepidemiologických opatření) v prezenční/ on-line/hybridní formě nebo prezentací 

fakulty v rámci aktivit Ostravské univerzity. Významnou aktivitou studujících fakulty 

bylo také v roce 2021 zapojení do dobrovolnické činnosti v rámci pandemie nemoci 

Covid-19. V roce 2021 se fakulta podílela celkem na 17 akcích, z nichž byly dvě 

uspořádány ve spolupráci s Evropským výzkumným institutem sociální práce. Veškeré 

aktivity jsou řazeny chronologicky.  

Světový den sociální práce 

Studentský spolek Zebra ve spolupráci s fakultou se zapojili do „World Social Work 

Day Challenge 2021“. Výzva obnášela otázku – „Co by přáli sociální práci                              

do budoucna?“. Výsledná videozdravice byla uveřejněna na YouTube a sociálních 

sítích. Poděkování za účast proběhlo formou dárkového balíčku. 

Jarní škola sociální práce pro studenty doktorského a magisterského studia 

14. ročníku Mezinárodní jarní školy sociální práce, která proběhla ve dnech 28.-30.4. 

2021 po roční pauze způsobené pandemií COVID-19 poprvé on-line formou                               

se zúčastnilo 30 prezentujících studentů z 11 zemí v 9 paralelních sekcích a 98 

pasivních účastníků z 8 zemí. Odborný program byl věnován příspěvkům studentů 

týkajících se disertačních či diplomových prací, diskuzemi s učiteli, skupinovým                                       

a individuálním konzultacím. Obdobně jako v minulých letech program zahrnoval 2 

odborné přednášky a 5 paralelně probíhajících workshopů, na kterých se aktivně 

podílelo 35 účastníků. 20 akademiků z 8 zemí se podílelo na moderování sekcí, 

diskuzích a individuálních konzultacích. Díky on-line formě se mohli účastnit i zájemci 

z různých koutů světa, proto vzbudila jarní škola zájem také v zámoří.  

Vzdělávání hodnot v sociální práci 

V rámci realizace mezinárodního projektu V4 s názvem Values Building in Social Work 

Education byl v době konání jarní školy pořádán workshop. Cílem workshopu bylo 

šíření výsledků projektu, posílení kompetencí účastníků v oblasti hodnot 

prostřednictvím přednášky mezinárodních odborníků na toto téma, posílení identity 

sociálních pracovníků v zemích V4, síťování a posilování mezinárodní spolupráce                         

při řešení problematiky s potenciálem vytvářet další projekty a navazovat další 

spolupráci na dané téma. 

Cena rektora za mimořádnou vědecko-výzkumnou činnost akademických                            

a vědeckých pracovníků Ostravské univerzity 

https://youtu.be/BR4IYG2HXAs
https://alive.osu.cz/jarni-skola-socialni-prace-vzbudila-zajem-v-zamori/


 

 

47 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

V roce 2021 cenu získala doktorka Kateřina Glumbíková. Působí na Katedře sociální 

práce FSS OU a věnuje se zejména oblasti reflexivity v sociální práci s rodinami, což 

je v českém kontextu považováno za unikátní zaměření. Dále se zabývá tématy 

identity, emocí, moudrosti praxe a vzdělávání v pomáhajících profesích, stejně jako 

problematikou bezdomovectví matek, jejich dětí a celkově jejich životní situací. Jako 

nezávislá odbornice poskytuje také metodická školení a poradenství. Nedílnou 

součástí práce Kateřiny Glumbíkové jsou také tvůrčí aktivity podporující třetí roli fakulty 

a univerzity, při kterých mimo jiné popularizuje témata sociálního bydlení                                

na společenských událostech jako je festival Colours of Ostrava a akcích podobných. 

Průběžné výsledky bádání nepřetržitě a aktivně předává v rámci pedagogické  

Informovanost pečujících o blízké po cévních mozkových příhodách / CMP 

Dne 15.9. 2021 proběhla hybridní formou konference „Informovanost pečujících                          

o blízké po cévních mozkových příhodách“ v rámci projektu podpořeného 

Technologickou agenturou ČR „Výzkum a vývoj podpůrných sítí a informačních 

systémů pro neformální pečující o osoby po cévních mozkových příhodách“ (VISNEP 

2019–2021), který byl pod vedením doc. Mgr. Lenky Krhutové, Ph.D. řešen 

mezioborovým týmem Fakulty sociálních studií OU, Lékařské fakulty OU a Vysoké 

školy báňské – Technické univerzity Ostrava. Hlavním cílem konference bylo šíření 

informací k implementaci hlavních výsledků VISNE a sdílení zkušeností 

zainteresovaných subjektů v neformální péči. Spolupořadateli konference byli oba 

aplikační garanti projektu – Sdružení pro rehabilitaci osob po cévních mozkových 

příhodách z. s. a Moravskoslezský kraj. Videozáznamz konference a sborník 

příspěvků z konference (dostupné na https://visnep.osu.cz/texty-a-publikace/) slouží                                    

k následnému využívání a k osvětě neformální péče mezi odbornou i laickou veřejnosti 

a jako výukový materiály ve studijních programech zaměřených na sociální/zdravotně-

sociální práci a příbuzné studijní programy. 

Noc vědců 2021 – téma čas 

V pátek 24. 9. 2021se konala Noc vědců na téma Čas. Fakulta přispěla příspěvkem 

v on-line i prezenční formě na téma „Jak plánovat volný čas dětí, aby nepodlehly 

kriminální činnosti?“. Diskuze proběhla s odborníky a hosty Fakulty sociálních studií, 

kteří se zaměřují na sociální prevenci a na to, jak korigovat volný čas dětí, aby                                  

se vyhnuly kriminálnímu a rizikovému chování. Ale také tomu, jak moc dětem volný 

čas plánovat a že hledání rovnováhy v této oblasti je obzvláště náročné. Studentský 

spolek Zebra připravil doprovodné aktivity jako malování na látkové tašky, testování 

hmatu                          a čichu pomocí bylinek a umělého ovoce, nácvik průvodcovství 

za pomocí klapek                        na oči a slepecké holi. 

Mezinárodní sympozium Participace: cesta k inkluzi? 

https://youtu.be/6nBK1XAMLvM
https://visnep.osu.cz/texty-a-publikace/


 

 

48 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Ve dnech 28. – 30. září se uskutečnila na pařížské CNAM (Conservatoire national des 

arts et métiers, česky Národní konzervatoř umění a řemesel) po roční pauze 

mezinárodní konference pořádaná partnerskou univerzitou Evropského výzkumného 

institutu sociální práce (ERIS), EURODIR a GIS REACTIFS. Za ERIS zahájil 

konferenci profesor Oldřich Chytil. Téměř čtyřicítka přednášejících, vědců a studentů             

z několika partnerských univerzit se sešla, aby mohla diskutovat o tématu, které je                    

pro současnou praxi sociální práce i další studijní oblasti (pedagogika, právo, 

politologie, životní prostředí atd.) velmi důležitým – Participace: cesta k inkluzi. 

Vzhledem k situaci v souvislosti s koronavirem se mnozí rozhodli zúčastnit on-line,                  

což navzdory technickým problémům umožnilo větší zapojení a širší publikum.                          

Za Fakultu sociálních studií se aktivně zúčastnili doktorky Barbora Gřundělová, 

Zuzana Stanková a Veronika Zegzulková. 

Narozeninová party Ostravské univerzity 

Poslední den v září se v areálu Lékařské fakulty konala narozeninová party určená 

studentům OU za doprovodného programu studentských spolků. Zebra si připravila 

aktivity jako: Anketa „Co přeješ ostravské univerzitě?“ (flipchart ve studentské 

místnosti), zapojení se do sbírky 25 let boje proti rakovině, prodej kytiček ve spolupráci 

s organizací OvaHelp, kvíz na téma sociální práce.  

Beseda o duševním zdraví 

Fakulta spolupořádala s organizací Spirála Ostrava, z.ú. v rámci projektu Setkání spolu 

v aule 12.10. besedu o duševním zdraví. Akci připravili a organizovali studující NMgr. 

specializace Rozvoj a řízení v sociální práci. Besedou provázela psychoterapeutka 

Eva Klimešová, byli přizváni peer konzultanti Martin a Katka Okáčovi, odborníci 

z praxe, akademici, a hlavně byla přítomna „duševní pohoda“. 

Kulatý stůl 

Fakulta spolupořádala se Vzájemným soužitím o.p.s zastoupeným Mgr. Kumarem 

Wishwanathanem dne 25.10. 2021 již 3.kulatý stůl zaměřený na rozvoj dostupného 

bytového fondu obcí a sociálního bydlení, ve spolupráci s Ing. Rostislavem Mazalem, 

ředitelem Odboru řízení operačních programů, IROP, MMR a panem Milanem 

Greinederem z Platformy pro sociální bydlení.  

Participace prakticky 

Tak zněl slogan závěrečného workshopu v tříletém výzkumném projektu s názvem 

Komunitně zaměřené participativní plánování v městském prostoru financovaném 

Technologickou agenturou ČR, který se konal hybridní formou dne 3.11.2021 v aule 

na VŠB-TU. Účastníci workshopu se seznámili se všemi publikačními výstupy, 

poslechli si videozdravice Leidy Schuringy a Nadii Anderson, ale také měli možnost               

na „vlastní kůži“ zažít a zahrát si urbánní hru. V programu byla zařazena panelová 



 

 

49 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

diskuze s odborníky jmenovitě s Ing. arch. Zorou Pauliniovou ze Slovenska, doc. Ing. 

arch. Jiřím Klokočkou a Ing. arch. Janem Richterem. Na závěr workshopu dostali slovo 

aplikační garanti projektu – MSK, Magistrát města Ostravy, Městský obvod Poruba                     

a spolupracující organizace – Parlament dětí a mládeže města Ostravy a Agentura                    

pro sociální začleňování, ke zhodnocení celého průběhu realizace projektu                                    

a k načrtnutí navazující spolupráce s řešiteli. Součástí workshopu byla výstava prací 

studentů katedry architektury Fakulty stavební VŠB-TUO na téma 

Ukončení/pokračování Hlavní třídy v Porubě. 

Autumn school in Values Building in Social Work Education 

Dne 4. a 5.11. 2021 proběhla podzimní škola v rámci mezinárodního projektu V4 

Values Building in Social Work Education. Podzimní škola se zaměřila na prezentaci 

hlavní myšlenky projektu: Proč je důležité věnovat pozornost budování hodnot                                    

ve vzdělávání v sociální práci? Proběhly reflexe zapojení do projektu a jeho výsledků 

členy projektového konsorcia z Česka, Polska, Slovenska a Maďarska; byly 

prezentovány výsledky výzkumného projektu a jeho vzdělávací výstupy; byla 

realizována diskuse o hodnocení výsledků vzdělávacího systému z kvalitativního                            

a kvantitativního výzkumu v kontextu zemí V4 a proběhly interaktivní workshopy 

představující inovativní pedagogické techniky v budování hodnot ve vzdělávání 

sociální práce. 

Movember – materiální sbírka pro muže 

Studentský spolek Zebra připravil každoroční materiální sbírku pro muže s názvem 

Movember v termínu 15.11 – 31.12. Informovanost o probíhající sbírce proběhla mezi 

studujícími a pracovníky formou plakátu a emailem, sběrné místo bylo umístěno                          

ve vestibulu naproti recepce. Donést mohli hygienické potřeby a drobné oblečení. 

Sbírka po skončení byla darována do Nízkoprahového denního centra Lorenc                             

v Přerově. 

Budoucnost prevence kriminality 

Začátkem prosince uspořádala Katedra sociální práce FSS OU on-line workshop                          

s názvem Budoucnost prevence kriminality, který byl finančně podpořen Magistrátem 

města Ostravy prostřednictvím účelové dotace v oblasti prevence kriminality. V on-line 

prostoru se setkalo přes 20 účastníků z veřejnosprávních i nevládních institucí                              

z Ostravy i blízkého okolí, aby společně diskutovali nad aktuálními výzvami prevence 

kriminality a jiných rizikových jevů na Ostravsku. Program akce byl rozdělen do tří 

tematických částí. V závěrečné části představili organizátoři workshopu Petr Kupka, 

Václav Walach a Benjamin Petruželka novou magisterskou studijní specializaci 

Sociální práce a kriminologie, která odstartuje na Fakultě sociálních studií od podzimu 

2022 a do níž lze již dnes podávat přihlášky. 

Adventní sbírka studujících Bc. programu Zdravotně-sociální péče  



 

 

50 

|    Výroční  zpráva o č innost i  Fakul ty  soc iá ln ích s tud i í  20 21   

Studentky a studenti 1. ročníku oboru Bc. studijního programu Zdravotně-sociální péče 

absolvovali ve dnech 2.-3. 12. 2021 adaptační kurz. Jednalo se o dva společně 

strávené dny studentů, pedagogů a odborníků z praxe. Kurz byl nabitý informacemi 

nejen z akademického prostředí, ale i z praxe, dále společnými aktivitami, např.                              

v podobě tvořením mandal. Páteční odpoledne patřilo přípravě adventní sbírky pro děti 

z chudých poměrů. Této aktivity se zúčastnil i dlouholetý spolupracovník naší fakulty 

pan Sri Kumar Vishwanathan ze Vzájemného soužití. Ten se studenty rozebíral nejen 

téma samotné sociální práce, významných osobností, ale zapojení studentů do praxe. 

Transformace sociálních služeb v Moravskoslezském kraji 

Dne 25. listopadu 2021 proběhla na Fakultě sociálních studií zajímavá konference                      

s názvem Transformace sociálních služeb v Moravskoslezském kraji pod záštitou 

rektora OU prof. Jana Laty a hejtmana MSK prof. Ivo Vondráka. Organizovala ji katedra 

sociální práce za zpřísněných hygienických podmínek částečně online, ale také                            

s přímými vstupy účastníků z praxe sociálních služeb v našem kraji včetně teoretiků                   

a výzkumníků z universit a pracovišť z Brna, Bruselu, Zlína a Prahy. Debata byla                        

ve velmi profesionálním, ale zároveň přátelském duchu sdílení dobré praxe                                  

a současných trendů v sociální práci. Hlavním cílem konference bylo mapování 

dosavadních praktických a teoretických postupů v oblasti Transformace                                    

a deinstitucionalizace sociálních služeb se specifikací na péči v přirozeném prostředí 

člověka a snižování ústavních kapacit v souvislosti se změnami v konkrétních 

zařízeních sociálních služeb. Na základě dobré praxe, dostupných dat a výzkumů bylo 

analyzováno, do jaké míry můžeme začlenit uživatele dané sociální služby ústavního 

charakteru a poskytnout podporu dle jeho přání a potřeb takovým způsobem                                 

a v takovém prostředí, které je běžné i pro ostatní lidi ve společnosti. 

Tvorba PF  

Studentský kolektiv Zebra se podílel na zpracování grafického návrhu Novoročních 

přání fakulty, které byly na konci roku zaslány všem spolupracujícím partnerským 

univerzitám, organizacím a také veřejnosti (prostřednictvím sociálních médií). 

 


	1. Základní údaje o fakultě
	1.1 Název a sídlo fakulty a všech součástí.
	1.2 Organizační schéma fakulty.
	1.3 Složení vědecké rady, akademického senátu a dalších orgánů dle vnitřních předpisů fakulty.
	1.3.1 Pracoviště FSS OU
	Děkanát
	Katedra sociální práce
	Katedra zdravotně-sociálních studií


	1.4 Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol.
	1.5 Poslání, vize a strategické cíle fakulty.
	1.6 Změny v oblasti vnitřních předpisů.

	2. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost
	2.1 Celkový počet akreditovaných studijních programů
	popsaných metodikou výsledků učení.

	3. Studenti
	3.1  Opatření pro snížení studijní neúspěšnosti a pro omezení
	prodlužování studia.
	3.2  Realizace stipendijních programů.
	3.3  Poradenské služby studentům, práce se zájemci o studium,
	podpora studentů se socioekonomickým znevýhodněním  a podpora rodičů mezi studenty.

	4. Absolventi
	4.1  Spolupráce s absolventy, sledování zaměstnanosti
	absolventů, spolupráce s budoucími zaměstnavateli.

	5. Zájem o studium
	5.1  Přijímací zkoušky, spolupráce se středními školami v oblasti propagace.

	6. Zaměstnanci
	6.1  Motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců
	v závislosti na dosažených výsledcích.
	6.2  Způsob zajištění a rozvoje pedagogických dovedností
	akademických pracovníků.
	6.3 Způsob podpory zaměstnanců – rodičů.

	7. Internacionalizace
	7.1  Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních
	programech.
	7.1.1  Přehled mobilit akademických pracovníků
	a studentů v rámci mezinárodních smluv
	Mobilita akademických pracovníků v rámci mezinárodních smluv
	Mobilita studentů v rámci mezinárodních smluv

	7.1.2 Anglicky vyučované obory a výuka v cizím jazyce
	Doktorské studium Sociální práce v kombinované formě


	7.2  Integrace zahraničních pracovníků do akademické obce
	fakulty.
	7.2.1 Hostující profesor


	8.  Výzkumná, vývojová, umělecká
	a další tvůrčí činnost
	8.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací.
	Katedra zdravotně-sociálních studií
	Katedra sociální práce

	8.2 Zapojení studentů bakalářských a navazujících
	magisterských studijních programů do tvůrčí činnosti.
	8.3  Finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace.
	8.4  Podpora studentů doktorských studijních programů
	a pracovníků na tzv. post-doktorandských pozicích (tj. přibližně do 5 let od absolvování doktorského studijního programu).
	8.5  Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních
	programů a způsob vyhodnocení.
	8.6  Způsob spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu
	inovací a jejich komercializace.

	9.  Národní a mezinárodní excelence
	vysoké školy
	9.1 Mezinárodní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost.
	9.2 Národní excelence ve vědě a výzkumu

	10. Třetí role vysoké školy
	10.1 Transfer poznatků do praxe.
	10.2 Partneři fakulty.
	10.3 Nadregionální působení a význam fakulty.


